
Tas bija skaists un vareni garš Futbola gads!
Patiesi dažādi ir tie ļaužu tūkstoši, ku-

jrus var skaitīt par uzticamiem un mīļiem
futbola draugiem. Tur redzam kaujās rū-
dītu un bezbailīgu karavīra seju, kara
blakus skatāms tikko no fabrikas nācis
strādnieks, kurš vēl nav paspējis apmai-
nīt savas darba drānas pret spodrāku tēr-
pu. Šķelmīgam skolēnam tuvumā sēd vi-
ņa skolotājs, bet students un profesors ^kurus ikdienā interesē kopēja zinātnes
nozare, futbolā laukumā ir dedzīgi katrs
savas vienības piekritēji. Un ne viena
vien stingra māte, ASĪC vai VEF laukumā
aiz futbola vārtiem atradusi savn zēnu,
kurš «aizgājis pēc avīzes...» Turpat jauns
muziķis satiekas ar cilvēku, kurš dienu ie-
priekš laikrakstā par viņa koncertu uz-
rakstījis «šausmīgu» kritiku. Un vai
tad arī kalponei siltā maija vakarā patīk
saimniekam gatavot vakariņas, ja viņa at-
ceras, ka Ķieģeļu ielas laukumā pēkšņi at-
gadījusies kāda paviram liela stila futbola
sacīkste! «Smadzenes izvēdināt» svaigā
gaisa vēlās kā bikli mašīnrakstītāja, tā
arī pārdevējs no lielā manufak^urveikala.
Pat mazais Andris, kuram tikai 7 gadi, ar
pirkstu deguntiņu labāk paurbina tur, kur
«spēle bumbu», nekā mājās, kad nekur ne-
var izbēgt no uzmanīgām vectēva acīm un
mūžīgajām pamācībām... Jā, tur — fut-
bola laukumā, tad nu mēs visi satiekamies.
Ir laiks priecāties un dažkārt arī no sirds
pastrīdēties! Šogad futbola prieki bija
vareni gari un ilga gandrīz līdz pat Ziem-
svētkiem. Tikai tad teicām: «Nu gan pie-
tiek!» Arī kādreiz senāk futbolisti sa-
censības turpinājuši vēlā rudenī, bet kad
vēl decembrī notiek speciāls sarīkojums,
Vads šogad bija sporta vad. R. Plūmes bal-
vas izcīņa, tas Latvijas futbola vēsturē
piedzīvots pirmo reizi. Nu. ir piepildīju-
šies tie sapņi, kurus vienmēr agrāk loloja
pulkv.-ltn. Juris Raiskums un arī daži ci-
ti mūsu futbola darbinieki. Viņi aizrādī-
ja, ka ziemas atpūtai jābūt ļoti īsai un tā-
dā veidā centās atrast vienu no ceļiem,
pa' kutu jāstaigā, lai piedzīvotu latviešu
sporta ievērojamāku progresu. Nav šau-
bu, ka teicamos apstākļos, kad spēlētājus
puslaika atpūtā gaida patīkamas ģērbtu-
ves un pēc sacensības pieejamas siltas
dušas, var futbolu spēlēt kaut vai visu
ziemu. Pašreizējos kara apstākļos ne vien-
mēr tomēr rodamas vajadzīgās ērtības, bet
— paldies Dieviņam, tomēr viss ir veicies
gludi, un vareni garo futbola gadu varam
atcerēties kā sportiski vērtīgu notikumu
periodu.

Patīkamākais, ka 1943. gads bijis īsteni
bagātīgs sarīkojumu ziņā. Latvijas mei-
starsacīkstēs, Rīgas meistarība, Latvijas
kausa spēles un beidzot sporta vad. R.
Plūmes balvas izcīņa ir skaistākie un lie-
lākie etapi, pie kuriem kavējas mušu at-
miņas. Domas var būt dažādas, bet gluži
labi negribas samierināties ar to, ka tāds
svarīgs notikums kā Latvijas meistarsacīk-
stēs risnājās tikai 1 riņķī, jo esam jau
pārāk pieraduši pie tiešām tik augsti vēr-
tējamās izcīņas kartības, kāda bija agrā-
kajos gados, kad ik vienība sacentās katra
ar katru 2 reizes. Tieši pagājušā vasarā
Latvijas meistarsacīkstēs bija tīk liela
spraiguma pilnas, ka otrā riņķa spēles va-
rēja sagaidīt pašus visdiženākos notiku-
mus. Visās vietās jārēķinās arī ar ap-
stākļiem un šoreiz notika tā, ka ilgi tur-
pinājās Rīgas meistarības izcīņa, kurā ne-
varēja piedalīties Liepājas Olimpija. Lie-
pājnieki šajā laika pilnīgi palika bez no-
pietnākām sacensībām, kas nevarēja nega-
tīvi neietekmēt Olimpijas raženā futbola
vienpadsmitā sniegumu. Savs labums gan
tika citām Kurzemes un Zemgales vienī-
bām, kuru viešņa Rīgas meistarības laikā
bija tik ļoti spēcīgā olimpiešu izlase. Zie-
ma ir pietiekami gara, lai pārdomātu, kā
visus ievērojamos sarīkojumus turpināt
1944. gada vasarā. Ar patiesu prieku un

sevišķu gandarījumu gan jāpiemin mūsu
sporta vadības pūles, kuru rezultātā pie-
dzīvojām Rīgas reprezentējošas vienības
spēkošanos ar vācu futbolistiem — mūsu
draugiem Kenigsberga nn Dancigā. Rīga
— Kenigsberga 3—1 un Rīga — Daiciga
6—3, lūk, tie ir mums ļoti glaimojoši re-
zultāti un it kā kāvu gaismas atspulgs no
tiem laikiem, kad lieliskus sasniegumus
pat pret ļoti spēcīgiem pretiniekiem guva
Latvijas izlases vienpadsmits. Var but
tikai viena velēšanās: kaut mūsu futbo-
listu draudzība ar kenigsbergiešiem un
dancigiešiem vēl vienmēr paplašinātos un
padziļinātos! Kara laika apstākļos tas ir
kaut neliels, tomēr ļoti patīkams skats uz
Eiropu, un reizē arī zināma mēraukla mū-
su futbola sporta sasniegumu vērtēšanai.

Pieskaroties atsevišķu biedrību spējām,
viskošāk mirdzējis to 3 burtu sakopojums,
kurā salasām ASK iniciāļus. Par prieku
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Ar mūsu futbolistu
sasniegumiem kara

laika apstākļos va-
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Olimpieši LazdiņS un Heiblichs ir ļoti apmierināti: sporta vad. S. Plūme» balva šogad aizceļoja uz Liepāju
(O. Sprūdes uzņ.J

savam tukstošgalvainām draugu pulkam
un it ka spītējot dažiem nelabvēļiem, ASK
prata uzvarēt pat^ tādās sacensībās, kad
vel 2. puslaikā stāvoklis bija 2—0 un pat
3—0 pretinieka labā! Lūk, tas jau kautko
nozīmē! ASK spēks aizvadītajā vasarā
tiešām Šķita grūti satrienāms, vēl jo vai-
rāk tādēļ, ka vienībai netrūka ne meista-
rīgas prasmes, ne arī laimes tajos brīžos,
kad viss jau šķita zudis. Lai tikai nu pa-
zūd ieskats, ka ASK uzvaru -pamatā ie-
mests laimes akmens. Panākumu kaldinā-
tājs izrādījās tīkami saliedētais vienpad-
smits, kas savai biedrībai prata; izcīnīt
Latviajs meistara godu, Rīgas meistarno-
saukumu un vēl arī Latvijas kausu. Lai
īstenībā aptvertu, cik milzīgi ir šie panā-
kumi, atcerēsimies aizvadītās ļoti, ļoti
grūtās spēles. Otrā labākā mūsu 1913. ga-
da futbola vienība katrā ziņā bija Liepā-
jas Olimpija. Liepājas viesi ar savu uz-
stāšanos Rīgā allaž _ sagādājuši tīkamus
brīžus sacīkšu rīkotāju biedrību kasie-
riem un baudu sacensību apmeklētājiem.
Atsevišķo vienību sīkāks raksturojums
prasīs pārlieku -daudz laika. Šoreiz tāpēc
mazāk meklēsim kļūdu, kādu ne mazums
bijis arī ASK un Olimpijas darbībā, bet
vēl jo vairāk šīs kļūdas piemitušas pārē-
jām vienībām. Tīkamākais progress sa-
skatāms VEF darbībā. Tas ir arī biedrī-
ba ar viskuplak saaugušām jauno spēlē-
tāju rezervēm. To sevišķi spilgti aplieci-
nāja VEF futbolistu uzvaras Rīgas rudens
turnīrā un jaunatnes ilgas meistarsacīkstēs.
Sī patiesība ļoti jauki raksturo vefiešu
saulainās izredzes un grūti aptumšojamo
skatu nākotnē. Tālāk, lai pieminēti Dau-
gaviešu un RFK vienpadsmīti, kas savās
spējās iekļaujas tajā pašā grupā, kur at-

rodas VEF. Pa patīkamam pārsteigumam
prata sagādāt RV vienība. Daudzus krietnus
sniegumus, kuri gan dažkārt izrādījās ļoti
svārstīgi nodemonstrēja ari daži 1. Ilgas
reprezentanti. Atskaitot Olimpiju, samērā
maz iepriecinoša aina vērojama provincē.
Virslīgā gan pārstāvēta arī Jelgavā, bet
ka tur kautkas nav kartībā, rādīja iekšējā
nesaprašanās, kam sekoja vairāku futbo-
listu diskvalifikācija. Vai šādos «apstākļos
no jelgavniekiem ari turpmāk drīkstam
maz gaidīt kautko labu? Rudens cēlienā
savās mājās par zināmiem pārsteigumiem
rūpējās daugavpilieši. Latvijas kausa iz-
cīņā meistars ASK uzvarēja Daugavpils
SB tikai 3—2, bet pilsētu sacīkstē Dau-
gavpils veica Rīgu 3—1! Rīdzinieku sa-
stāvā nebija vis šādi un tādi vīriņi, bet
gan RFK vienpadsmitā gandrīz vai visi
teicamākie spēki. Nav jau nu tomēr no-
slēpums, ka rīdzinieki ux provinci dodai
«atpūtas braucienā», un ka tas ļoti ne-
pareizi, apliecina kaut vai rīdzinieku
zaudējums pret daugavpiliešiem pilsētu
sacensībā. Senāk jau bija arī tā, ka pie
mums zaudēja pat ļoti slavenas Vīnes
un Budapeštas profesionālās vienības, jo
iedoinājās, ka Šeit plūcami lēti lauri. Kas
būs nākotnē? Cik neoficiāli zināms, tad
atsevišķās biedrībās paredzamas ļoti lie-
las pārmaiņas. Iespējams, ka tas nākamā
vasarā pilnīgi pārveidos atsevišķu vien-
padsmitu sniegumu. Jau tagad, kad vēl
nebūt nav sācies pārreģistrācijas laiks,
viena otra slavenība devusi negrozāmu
«jā» vārdu jaunai biedrībai. Laiks, kad
šajā ziņā radīsies pilnīga skaidrība, nav
vairs tālu: būsim pacietīgi...

Daudzu vīru došanās uz fronti .un pie-
nākumi darbā. kas pašreiz tik bieži liek
aizmirst domas par sportu, nepārprotami
vislielāko iespaid" atstājuši vienību spor-
tā. Visumā tomēr konstatējams, ka mūsu
futbola vienpadsmit! varējuši savas spējas
saglabāt it stabilas. Vārtsargu gvardē
stāvoklis palicis negrozījies tādejādā ziņā,
ka joprojām klase par sevi Ir vecais trij-

nieks, kurā ietilpst Harijs LazdiņS (Olim-
pija) , Jānis Bebris (RV) un Herberts Brie-
dis (RFK). Viņu stāju latviešu izcilāko
futbola vārtsargu sarakstā nav spējis no-
pietni apdraudēt neviens no jaunās paau-
dzes spēkiem. Rūpes un gādībā par savu
privāto dzīvi un ģimenes vajadzībām, šo-
gad gan pavisam maz trenējies 2 bērniņu
tēvs Bebris. Sezonas otrajā pusē tāpēc
viņS pat visai reti vairs piedalījās sacīk-
stēs. Ikvienam īstam latviešu futbola

Neatlaidīgs ASK pnssarga Harija Vftolfņa
labākais «talismans» 1M3. g. sacīkstēs bija
viņa mīļais dēlēns (O. Sprūdes uzņ.)

draugam par to gauži sāpēja sirds, jo Be-
bris ir tik iemīļota personība, ka nav ērti
aprast ar domām par viņa pāragru aizie-
šanu no sporta. Vienmēr un vienmēr tad
nāk atmiņā mūsu futbola sporta vislaimī-
gākās dienas, kad Latvijas izlases vien-
padsmitā vārtsargs bija tieši Jānis Bebris.
Bet, tīkams ir apmierinājums, ja zinām
Bebra solījumu, ka 1944. gada vasarā viņi
atkal pilnu krūti stāvēs par futbola lietu.
Rīgas reprezentējošā vienpadsmitā vārt-
sarga pienākumus pilsētu sacīkstēs pret
Kenigsbergu un Dancigu šogad pildīja
Herberts Briedis. Viņa darbs bija sek-
mīgs, kaut ari atceramies, ka vietējos sa-
rīkojumos RFK nereti zaudēja dažus vār-
tus tieši Brieža dēļ. Tas viss tagad aiz-
mirsies un palikušas atmiņas tikai par
skaistākajiem sniegumiem, kādi bijuši ve-
selām sērijām. Vērojot Brieža augumu,
stāju, izmanību un centību, nav arī ne
vismazāko šaubu par to, ka skaistā pui-
ša personā mūsu priekšā stāv liels un Ie-
vērojams vārtsargs. Ja vēl. atceramies
arī liepājnieku Lazdiņu, tad kļūst skaidrs,
ka teicamu vārtsargu mums tiešām pietie-
koši daudz. Sājā ziņā Latvijas futbolam
gandrīz nekad na.v bijusi krīze. Saltups,
Graupners, Plāķis, Greble, Koziks, Jur-
gens, Lērums, Vizla, Kļaviņš, Haldējevs
(lai viņam salda dusa dzimtenes smiltīs,
pār kurām mūžīgi žūžo priedes...), LazdiņS,
Bebris, Briedis u. c. krāšņi vārdi apliecina
slaveno latviešu futbola vārtsargu galeri-
ju. Harijs Lazdiņš — šis mūsu daudzkār-
tējais internacionālais cīnītājs, jāpiemin
kā Liepājas visu laiku labākais vārtsargs,
kura svece vareni spožu liesmu blāvo vēl
šodien. Vīrs, kas tik ilgus gadus uzglabā
savu cildināmo sniegumu, jau ir īsts un
neviltos sportists. Par Lazdiņu šajā ziņā
ari nekad nesam šaubījušies. Beigu beigās
apmierināsimies ar konstatējumu, ka Lat-
vija tiešām ir teicamu futbola vārtsargu
zeme.

Līdzīgi vārtsargiem, mums nekad nav
trūcis arī krietnu aizsargu. Pašreizējais
lielais trijnieks ir Leons Freimanis (RFK),
Edvīns Vijups (Daugavieši) un Kārlis
Arens (ASK). Ievērojot to spēles veidu,
kādu pārstāv Rīgas reprezentējošā vienība.
Arēnu bijis iespējams «aiztapināt» pat
pussargu trijnieka papildināšanai. Vēro-
jot mūsu futbolistu individuālos sniegu-
mus, jākonstatē, ka tieši Arens ir viens no
tiem nedaudzajiem latviešu redzamākajiem
futbolistiem, kas pēdējā laikā lieliski pro-
gresējis. Tādu gadījumu pašreiz nav
daudz un kā spilgtāks piemērs vēl minams
vienīgi Vijups. Nevaram skumt arī par
savu pussargu sniegumu, kur bez Arēna
vēl sevišķ atzīstama Pētersona (Dau-
gavieši) un Krupsa (RFK) māka.
Vērtējot visus notikumus tikai ļoti kon-
spektīvi, nep ieskārsimies Šoreiz pārējiem
spēlētājiem. Sī virkne būtu pārāk gara.
Viņa sākas ar E. Jēgeru (Olimpja), Vald-
mani (ASK) Auli (VEF) u. t. t., u. t. t.
Uzbrucēju rindas nav papildinājušās ar
jauniem talantiem, kas mūa spētu pār-
steigt un liktu izsaukties: «Jā, tas tikāt
būs vīrsl< Nevar noliegt zināmu malējo
uzbrucēju krīzi. Tādu tipsku ārējo uzbru-
cēju, kādi savā laikā bija Arkādijs Pav-
lovs, Ēriks Raisters, arī Arnolds Tauriņš
un tamlīdzīgi vīri, mums pašreiz vairs ne-
maz nav. So trūkumu vēl papildināja
Kārļa Fišera paugavieši) un Vaclava
Borduško (ASK) izsišana no ierindas. Vi-
ņi smagi savainojuši kājas. Pēdējā sacen-
sībā Rīgas vienpadsmitā malējie uzbrucēji
bija abi VEF ļaudis Pāvils Peiča un Volde-
mārs Bernāts, pie kam pēdējais mūsu izla-
ses futbolistu vidū ienāca pirmo reizi. Ti-
cēsim, ka viņš savu vietu tur pratīs patu-
rēt. No Iekšējiem uzbrucējiem augstākā
klasē joprojām ir Latvijas futbola sportā

nesamaksājamie vārdi — Eduards Freima-
nis (Daugavieši) un Aleksandrs Vanags
(ASK). Kā pārējie vissekmīgākie vīri at-
zīmējami — Heiblichs (Olimpija), Putniņi
(ASK), Ozoliņš (VEF), Uģeris (VEF) u. c
Ieejot vairāku vārdu pieminēšanā, gan at-
kāpsimies no domas šoreiz pie visām lie-
tām pieskarties tikai aptuveni. Vēl gan
gribētos piezīmēt: pavirši veroļot, liekas,
ka pie labas gribas par krietnu malējo uz-
brucēju var izaugt Sachnazārovs (US).

Ka izveidojušies daži jauni spēki, ir
skaidrs. Tomēr ļoti tīkami, ka daudzi
veci un rūdīti futbolisti, neredzot vēl sev
īstus vietniekus, nav aizgājušai no zāļainā
laukuma un jaukā futbola sporta. Būsim,
protams, visi vienas domās, ja teiksim, ka
visskaistāko pieminekli ar visu to, ko esam
redzējuši futbola laukumā, sev uzcēlis Pē-
teris Lauks (RFK) — vienīgais mūsu fut-
bolists, kam šai pasaulē pavadīto gadu
skaits jau sniedzas pāri 40. RFK vienībā
šajā ziņā otrs cels piemērs ir Jānis
Lidināms. Arī viņa nopelni Latvijas fut-
bola dzīvē nav pasakāmi pāris rindās, bet
par tiem vēl būs jārunā daudz un ilgi.
ASK vienībā savkārt redzam taduv
veterānu, kāds ir Roberts Pakalns un
vel arī Harijs Vītoliņš. Tāpat Hugo Vī-
tols — šis kādreiz ļoti sekmīgais mūsu in-
ternacionālais uzbrucējs, vēl joprojām
saskatāms RV sastāvā. Olimpijas vien-
padsmitā futbola zābakus gadu no gada
kājās auj Kārlis Tils un Harijs Lazdiņš.
Ak, cik gan mīlas visas šīs sejas un pa-
zīstami pieminētie vārdil Savā ziņā esam
varbūt netaisni tādēļ, ka savās atzīmēs ne
vienmēr vajadzīgo uzmanību pievēršam
Liepājai. 2ēl, bet tā jau nu tas bijis vien-
mēr, jo ari agrākajos gados, kad vajadzēja
izraudzīt Latvijas reprezentējošo vienību,
dažādu apstākļu grūtību dēļ liepājnieki
palika it kā otrā plānā. Taču arī tad zi-
nām, ka mūsu internacionālo spēlētāju vi-
dū_ allaž bijis grūti atvietojamam meistar-
spēkam, kādi izrādījās Stankuss, Sins, Du-
daņecs, Kronlaks, Tils, Laumanis, Laz-
diņš u. c. Jauki, ka Liepājai izcilu futbols

i mākslas meistaru netrūkst ari šodien!

Beidzot šīs īsās piezīmes par 1943. ga-
da notikumiem mūsu futbola dzīvē, jāpie
min, ka raženi strādājuši abi latviešu
profesionālie treneri — Kārlis Upenieks un
Herberts Baumanis. Iztiekot pilnīgi bez
vajadzīgām rezervēm, kuras daudzkārt iz-
rādījās vairāk par nepieciešamām, Upe-
nieks tomēr sekmīgi līdz sezonas beigām
prata novadīt dažādu vēju apdvesto Dau-
gaviešu vienību. Upenieks savu lietu zin
un prot. Slēdziens šeit ļoti vienkāršs
viņi ir latviešu labākai" futbola treners
Vienmēr un vienmēr jaunus talantus me-
klē viens no mūsu sporta dzīves visneno-
gurdināmākiem cilvēkiem, gados jau pāri
pussimtam esošais Baumanis. Viņa darbs
pašreiz veltīts US vienības atdzimšanai.
Grūti klājies tiesnešu jautājumu kārtošanā.
Mūsu 1943. gada sekmīgākais tiesnesis
ir Arvīds Jurgens (ASK). Trūkstot izciliem
sacensību vadītajiem, viņš arī pavisam
nopietnos sarīkojumos tiesājis pat sacīk-
stes ar sava kluba ASK līdzdalību. Sīs spē-
les pasvītrojušas Jurgena neaptraipāmo ob-
jektivitāti. Viņš stāvējis pāri jebkādiem
subjektīviem skatījumiem. Tāpēc Jurgens
ieguvis respektu, kādu mūsu daudzkārt
ļoti «aizdomīgo» skatītāju pulkā nevar
viegli izkarot. Ari spēlētāji nav uzdroši-
nājušies pret Jurgena spriedumiem pacelt
balsi, jo viņa svilpe tiešām vienmēr at-
skanējusi īstā vietā un lietā. Arvīds Jur-
gens var būt par paraugu daudziem mūsu
pat ļoti redzamiem ļutbola darbiniekiem,
kuri, redzot laukumā savu vienību, tai pie-
dod arī vislielākos grēkus tyt plašas au-
ditorijas priekšā nekautrējas visas vainas
meklēt.tikai pretinieku spēlētājos un pro-
tams, arī «mūžīgā ienaidnieka» tiesneša
personā . . . Tas ir vēl vienmēr neiz-
skaužamais «vecā Ādama» gars, kas pie-
lipis daudziem futbola darbiniekiem,
un par nožēlošanu, tālāk ari dažiem ska-
tītājiem. Šķiet, -ka katrs pats apzināsies *kam Šīs rindiņas veltītas... Un vēl pašās
beigās lai pateikts, ka divi latviešu fut-
bolisti pašreiz skolojās Vīne, kur atrodas
ASK ļaudis Putniņš un Vanags. Tā iz
veca un skaista mīlestība, kas mūs saista
ar futbola sporta lielpilsētu Vīni. Tui
savā laikā atradām visdzidrākos avotus ,pie
kuriem veldzējām savas slāpes pēc lielākās
mākslas futbola daiļumā un skaistumā.
Toreiz gūtās atziņas gan dažkārt it kā
piemirstas, tomēr ir un paliek īstais pa-
mats, no kā Latvijas futbola sportā sācis
augt mazais asniņš, kas nu pie reizes jau
zied visskaistākās nokrāsās. Lai labo un
krietno domu protam pilnībā vērtēt arī
nākotne — tā ir mūsu patiesā doma gaidot
saules atgriešanos jaunam futbola, gadam!

Arnolds Smlts

maksā io kpl

Iznāk pirmdienas pēcpu % dienā
Redakcija un kantoris i Rīg*. Pil» īeli Jsft 9.
dz. 8 (blakus blj. Nodokļu dep.). Darba

laiks katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienas no pīkst. 10—12
Pirmdienās redakcija slēgta

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 nu 34998

Pasta tekošartķuu 1175.

VĀCU PELDĒTAJĀS
REKORDS
4%Pāris nedēju teikā jau otro reizi Vā-

cijas rekordu 109 m peldējumā uz muguras
labojusi meistartitula īpašniece Erna Vest-
helle. Pieteikta rekordmēģinājumā 4X100
m stafetē kā pirmā peldētāja Vesthelle 100
m distanci uvmuguras veikusi 1:15,0 min.
laikā, pārspējot savu nesen sasniegto re-
kordu par sekundes divām desmitdaļām.
Pirms daudz apsološās Vesthelles vācu re-
kordatzīme piederēja Veberei un līdzinājās
1:15,7 minūtēm.

4ft Jauni Zviedrijas rekordi svaru celša-
na: gaiļsvars Englunds sacīkstēs Tam*
mersforsā abrocīgi uzgrūdis 107,5 kg., bet
vidsvars Nirsons abrocīgā spiešanā sa-
sniedzis 105 kg. Nilsona 105 kg varējuma-
ir gluži līdzīgs Latvijas rekordam.

MEISTARUS GRtJTI
UZVARĒT
šj> Laušanās pieder pie tiem sporta vei-

diem, kur meistarus uzvarēt loti grūts uz-
devums. Apbrīnojams ir skaits, cik reizes
savas valsts meistartitulus iemantojuši
soms Kustaa Pihlajameki, zviedrs Ivars
Johansons, vācietis Fricis Sēfers un igau-
nis Voldemārs Vēli. Šādu ilggadīgu meis-
taru netrūkst arī ungāriem. Tā nupat tei-
camais latviešu cīkstoņu paziņa vieglsvars
Francis Tots Ii. reizi izcīnījis Ungārijas
meistara laurus brīvā cīņā. Tad pat gaiļ-
svars Benše 8. reizi kļuvis Ungārijas meis-
tars. No pašreizējiem Ungārijas meistariem
mēs atceramies arBobi, kas nepārspēts
palicis pussmagā svarā



Kas būs Latvijas
meistars šachē ?

Ziemsvētku 1 iiH pilnīga klusums» mūsu
sporta dzīve pārtrauca vienīgi sacfusti.
Tie pēdējā laikā vispār ir ūrprīecīnos»
čakli. Pašreiz notiefc U ievērojamu; sa-
rīkojama ka Latvijas amšstarsacrkstes, kur
garvessajS klase l ? iii— M aasskoiekus
JerrneJā ir gamfarīz visi irtra lasāmie?ša-
chisti, atskaitot vienīgi pāris vīrus. Starp
cits, trūkst gan meistars Bergs, jo viņš
jau- reizi Latvjas meistarnosaukumu iegu-
vis, kāpēc šoreiz sacensībās nav piev
Taisīs. So problemātisko jautājumu grū-
ti atstāt bez pārdomām, bet pie tā, varbūt,
atgriezīsimies kāda citu reiz. Tīkami vē-
rot, ka, šachisti savas sacensības absolvē
ar lieta nopienību, jo ikviens dalībnieks
apzinās. ka spēle Latvijas meistāztitula
«ej- n patiess gods būt šādā turnīrā uz-
varētājam. Pašreiz jau aizvadītas 5 spēļu
kārtas, tomēr bālu pārdroši zīlēt 1. vietas
ieguvēju. Darba pilnas rokas ir abiem
zinīgajiem sacensību vadītājiem — Upma-
nim un Mataitim. Viņi, tāpat kā šachisti,
šogad nav baudījuši Ziemsvētku mieru.

Spēļu 1. kārtā bijušais Rīgas meistars
— viens no turnīra nosvērtākajiem vīriem
— inž. Dzeiberan uzvarēja jauno apris»
vināto sārtots Jusml Alrsaēles spe-
ciālists Enoatrčev* pieveica «ymaa«jii Sot-
mani aa jauki muļļlm šika ari spēcī-
gais Zdaasvs, pārspējotKiīiilnaa . kas
apbalvot» ar Bels «acna enlnnesam sVS-
«as meistars — tessperastesta atrunai att*.
Srautmasrs — spēlēja Mlilklill as sīksto
Daugavieša meistars Zirni. Tāpat arī jau-
nais spēka Garais remizēja ar kādreizēja
mūsu izlases iaraists BviJreTin». Latvijas
iacha sporta vadītājs MeingaHis aatūja
puspunkts pret nopietno Teteri. Unzer-
šturmfīrers Ozoīs, kas atgriezies sjo ircm-
tes, savu partija ar Dr. Hāzeuižtsu pār-
trauca. Pēdējais ir ārsts province sn sa-
censībās piedalās pēc ilgāka pārtraukuma.
2. kārtā Selamui* uzvarēja Teteri. ?daiiun
— HāzeafSsa n Srrautmaitrs — Garo. Ne-
izšķirti spērēja Krāzkops — llrtļMssiBr
Zirnis — Ozoli, Jaurvzcmis — T"inTl«Hal
un Engajičerva — Dreiberga partija pār-
trauca. 3. kārtā Eadzelīns pieveica En-
galičevn un Zdanovs Zirni. NerzškirU spē-
kojās Strautmanis — linumi mi i sm Teteris
— Krūzkops. Pārtrasca Dieiberga — SoJ-
maņa, Ozola — Garā sm Metagaila — Hā-
zenfūsa partijas. 4. kārtā Hāzenfūss pār-
spēja Teteri. Ai resaā beidzas Zirņa —
Melngaija . Gara — Zdasova sa Dscrberga
— Endzeīīsa sastapšanās. Pārtrauca Set-
maņa — Krūzkop* sn Engajičeva —
Strautmaņa cīkstēsanos, Vet Jaunzema —
Ozola spēli atlika. Vakar. 5. kārtā, ieti
nopietnā partija Dreibergs uzvarēja Straat-
mani, Zdanovs — Jatrszenra. Hazenfuss —
Krūzkopn, MilmļlflTi — Garo. Ozots —
Engaļicevs sn pavisam «lēts» uzvaras
punkts tika Soliaanim. Ja Fnrrrrlla» vien-
kārši neieradās. Tetera — Zirņa sacensī-
bu pārtrauca. Vakar pētpaanrema*stun-
dā izspēlēja pārtrauktās partijas, kur 2
zaudējumus piedzīvoja Dreibergs. Viņš
zameeja Enoaļičevam sn Solmarūm. Pēdē-
jais vēl uzvarēja arī Krūzkopu, bet Meln-
gailis tika galā ar Hazenresa sm Zirnis
uzveica Teteri. Savas partijas otro reizi
pārtrasca Ozols — Hazenius* nn Stzautma-
nis — Engaļičevs. Vēl pārtraukta pali-
kusi arī Ozola — Gara sacensība, bet
Ozola — Jaunzessa spēle slimta. Pēc 5.
spē)n> kārtas punkta stāvoklis ir šāds: Zda-
novs 4,5: Soimanis 4; Mclrioaitt- 1,5i Drei-
bergs %Si faiizettas 2,5i Zirnis 2,5; Straut-
rsanis 2 (1 pārtr.p.); Engaļičevs 2 (t);
Hazenfāss 2 (I): Jaunzemis 2i Ozots 13
(3); Garais 1 (1); Krūzkops 1 aa Teteris l p.

Latvijas meistarsacīkstēs sieviešu crupā
ir 4 dalībnieces, karas sacentīsies 2 riņ-
ķos. Māsa meistare M. Lanberte-Eadzeiina
uzvarēja Enci sn art meistares jaunāki
māsa Ē. Lauberte pieveica Enci. bet Ze-
mīte pārspēja E. i apbērti. Vrstumīrā it 12
konkurenti. Pagaidām izcilas sekmes gu-
vis Liepājas Olimpijas knrasēsnaia ša-
ejnsts Gulbis, kutam salasīti 4 p. Tālāk
seko Jurševskis 3,5; Dārznieks 3; Staa-
vers 2,5 (I); Adlers 2.5 un Gornevs arī
2.5 p. Jaunatnes klasē spēlē arī 2 igauņu
zēni. Vadībā ar 3,5 i. izvrzījušies _ igaunis
Milistvers sn Zemītis. LDzB spēlētājam
Bērzzarinam ir 3, valmierietim Bērziņam
2,5 un arī sartiternešiem brāļiem Straliem
savākti 2,5 punkti.

Latvijas meistarsacīkstēs sachā notiek
H. Gēringa (Kr. Valdemāra iela) 55. Šo-
dien, 27. decembrī, pl. 1° notiks 6. kār-
ta, kur spēkosies: Slraatmanis — Seima-1
nls, Ozols — Endzelīns, Zdanovs — Drei-
bergs, Merngailīs — Engaļičevs, Teteris —
Jaunzemiš. Krūzkops — Garais rm Hazen-
fuss — Zirnis. Turpināsies sacensības arī
visās pārējās grupās. Latvijas meistar-
sacīkstēs beigsies vecā gada vakarā —
31. decembrī Saa.

ZASULAUKS — ĀGENSKALNS
7,5—X»

ZasulankS dzīvojošie šachisti draudzības
sacīkstē uzvarēja āgenskalnieius 7,5—1,5.
Brilovskis (ZJ pieveica Puķudārru (A),
Stars fZļ — Piģrti (A). Laurs (A) — Ze-
mīti ZJ; Galvini tZļ — lo(u \A)-r Gran-
dums (Z) — Riekstu (A); Zāle f£) — Lie-
piņu Aļ; Mataits (Z) — KaJnnļU {A); Smka
(ZJ — Ķesteri (A| un Sustroi fZļ ar Zaueru
A) spēlēja neizšķirt!. Pēc Jaungada no-
tiks atkārtojuma sacīkste pie 12 galdiņiem.

Viņš vairs neredzēja svecīšu mirdzumu.*.
, Lesu va|a lisasi,

Kāda zelta lapa
Dresēdama nolaižas
Nokrītot uz kapa.

Tā sestā lapa, par kuru runā~"dzejnieks
AKrea» Kv^ Lts». ioseiz nokritusi as jamna
??Hļi» kapa. Tapai kā daudzi citi taāsa£-
bas icročm mesēji, viņā vairs neredzēja
Zremsvetkrj svecīsn mirdzumu. Tīesi ta-
jās dienās, kad mēs dzimtenē gaidījām
kopš bērnu dienām tik neaizmirstamo
Miera svētku svētvakaru,, austrumu kāja
latateaa boļševika lodā izdzēsa jamau eM-
vību: krita Juris Jurke. Viņa dvēsele
aizlidoja mums nezināmā, bet katrā ziņā
kaut kur esošā tālumā,- kur pievienojās
pārējo varoņu pulkam Tur, plašajā aiz-
saulē pa ēnu takām jau staigā arī Visval-
dis Ara, kas mira. kafa, laukā tādā pašā
svētā nāvē, kādā m*pat aizgāja viņa raī-
faūs un labais drangs Juris Jurke. Mēs
tagada sJratSmre» varenu laikmetā, kad
dzīvība nav vairs tikai katra atsevišķa
cilvēka īpašums, bet tā atdota daudz lie-
lākiem un diženākiem mērķiem. Asaras,
kas pamirdz, atkal ātri pazūd: par varo-
ņiem neraudi Katra ienaidnieka apslāpē-
ta dzīvība ir jauns sofks tuvāk tam kal-
nam, aiz kara mirdx taisnības un miera
saule.

Kritis Juris Jurke, Viņā piedzima pirms
23 gadseaa aa tajā laika, ka-f ma stnsmakin
az zemes nāca sildīties veU, pie kuriem
?u- atkal aizgājis. Tas notika 1320. gada
vēlā ratfeaī — 30t oktobrī. Mūžs nebija
§arš, bet šajā tik īsajā laikā Jurke jau pa-
spēja izaugt par teicamu sportistu — bes-
ketbolisto un vieglatlētu. Paguva viņš
iegūt sev arī daudzus mīļus draugus, kādi
ir tikai labiem ļaudīm. Skumjš izvērtās
Daugaviešu basketbolista, eglītes vakars,
jo tieši tajā dienā Rīgā atnāca- vēsts, kas
nesa ziņu par Jura Jurkes varoņa nāvt.
Sportisti, raugoties svecīšu liesmās, kaut-
kur tālumā aiz tām saskatīja sava drauga
skaidrās acis un cēlo latvieša sirdi. Sa-
skatīja cilvēku, kas bija tuvs sporta lao-
knasā aa arī ārpus tā. Ikviens pie sevis
domāja; varbūt viņš tomēr nav miris...
Un, tiešām: Juris Jurke ir dzīvs* jo kas
nezūd draugu, atmiņas, tas nemās nespēj
?iMiijfT Beigusi pukstēt vienīgi mūžīga
nemiera pilnā sirds...

Jura Jurkes ģimeni pārāk, briesmīgi pie-
meklēja boļševiku šausmu darīti, lai viņš
visa to varēta arierīgr . atcerēties. No
jaaaā sportista tādēļ izauga hezbain<£
latvieša brīvprātīgais karotājs, kas nicinā-
ja nāvi «a ne brīdī so- tās nebaidījās. Kāda
Jurkes ieroča biedrs stāsta: «Tas bija cil-
vēks, kurš nepazina baifo. Nekad neat-
stājis sava mašīnšantenī, viņš pret boļše-
vikiem gāja tik mierīgi» it kā atrastos
jautrās mednieka gaitas.» Sājos vārdos
mīt taisnība. AtvaĶnājumn laikā Rīgā
vienmēr Jurke jutās nemierīgs. Viņa
īstā vieta bija frontē. Tur tas arī palika...
Ar varoņiem viņš kopa dzīvoja, cīnījās un
mira. Karš nepazīst žēlastības, bet vīrus,
knai Vijusi diosnūgi, tas paceļ varoņa
kārtā. Sājā soda saraksta tagad ievijies
jauns vārda. Tas ir Juris Jvrke. Mēs no-
liecam savas galvas pie jaunā varoņa at-
dusas vietas, us kuras drebēdama nokrīt
kāda selta lepa... Ara. Sm.
ŠODIBN DAUGAVIEŠU — US

BASKETBOLISTU UN
VOLEJBOOSTU
SACENSĪBAS

Šodien, 27. decembrī, pl. 18 sākas trīs
biedrība US — Daugaviešu — VEF bas-
ketbola aa āolejbolas sacensība cikls. Šo-
dien 5 dāvanās grupas spēkosies Dauga-
vieša nn US krāsa pārstāvji. Rīt, 28. de-
cembrī, pl. 18 satiksies Daugavieši — VEF
un aoslēg r̂mā 2. janvāri' pL 16 cīnīsies

Juris Jurke (Daugavieši) — kritis varoņu
nāve austrumos

VEF un US reprezentanti. Visas sacīkstes
notiks Vingrotajā ielā k laciļš* jauka
barva-

IZSTRAdSS LATVIJAS
vingrosavas mezstaksa-
cikSu programu

Pēc ilgāka pārtraakama iosmd atkal no-
tiks Latvijas meistarības rscīņa viagroša
nā. t*i izstrādāta asi. irart-aaofa meistarī-
bas miimīTm nvogzama ivCtihcs» . 9. jan-

vārī, pL 9 Vagrotāfei ielā 1 V. Lagzdiņa
vadība aotiks sanāksme, karā jāierodas
visa to biedrība pārstāvjiem, kuru spor-
tisti piedalīsies emīstarsacīkstēs. Provin-
ces lm* ībīm jāsāta 2 pārstāvji — vīrie-
tis aa sieviete. Ce'a izdevumi jāsedz aa
par aztara jārūpējas pašiem provincie-
šiem, bet vajadzīgās naktsmītnes jāpie-
prasa Latviešu sporta on fizskās kultūras
pārvaldei Ģevtrādes ielā 6 fidz 6. janvā-
rim.

KAS BŪS ŠVEICES
MEISTARS FUTBOLS?

Jaunajā sezonā pavisam citu skatu
kā iepriekšējos gados iemantojusi Šveices
futbola meistarības, izcīņa. Lida šim pē-
dējā bākā vienmēr jau no pirmajām spē-
ju dienām kā noteikts meistargada kandi-
dāts izvirzījās populārais Cīrīches Gras-
hoppera vienpadsmīts, kas pagājušā se-
zonā atzīmēja divkāršu panākumu — bez
Šveices meistar titula ieguvuma, uzvarot
ari kausa izcīņā. Šogad aina krasi mainī-
jusies. Šveices meistar tur nira prieksgaH
pašreiz atrodas Losannas izlase ar 19—3
p., kārai seko jaunais favorīts Cantonal
18—6 p., Zeņevas Servette vienība IS—fj

p., kamēr Grashoppers pagaidām spējis
ierindoties tikai punkta tabulas vidus
dajā. Grashoppera izredzes, sekmīgi _aix-
stāvēt mešstara godu, raksturojamas kā vi-
sai vājas. Grashoppera neveiksmes cēloņi
galvenokārt meklējami apstāklī, ka aktīvo
rindas atstājuši vairāki izcilākie vienības
balsti ar slaveno aizsargu MineHi priekš-
galā. Visas pazīmes tādi liecina, ka Švei-
cei 1344. gadā būs iauns futbola meistars.

^HKMIiMtf )
<^PIRMDIEMAI/
gļ Ns masa paukoU)iem vislielākā ro-

sība uzrāda kuslā Ausekļa saime. Napat
soliksJajaz Ansekļa orgaaizilajas Jninoru
sacensiaās ar Bareli virieiu araaa atva-
rējis DMrlcksaas, alstāļot 2. TieU Cera,
kura Hdz sJm pazina vienīgi ka teicamu
zobena cisas speciālista, un 3. Jnrļāni (vi-
si Auseklis}. Sieviešu konkurence 1. vie-
tu ieguvusi Knmanma {Auseklis; 1. Buk-
se re am 3. Rece (abas Daugavieši). Ar
jaunām paukotājām sacentastes art Lat-
vijas 1S42. «ada meistare Bacaaska |Aa-
sekās). Dodot priekU 2 trāpījumu, visa
tomēr visas savas pretinieces uzvarējusi.

a Daugavpils meistara titulu aaMa te-
nisa izctnijls A, Vasilevskri, pieveicot fi-
nāli sava sīvo konkurentu Krapānu ar
22—2». 17—21, ls—21. 21—1» aa 2t—1» re-
zultāta. 3. vietā ierindojies Mnltins. Sie-
viešu grupa — Daugavpils aserstarnosau-
kumu limaamļasl A. Nifttiai, karat nav
bijusi neviena pielādēta».

a Ma paavtarr» laikrakstfesa pcaSJā
laika ttera azasaulbu sporta uzives aott-
kumlcas velta «Daugavas Vēstnesi»., kas
iznāk flsagulti! Ik pāris nemrļas «Das-
gavas Vesrnests. dod pialu sporta aa fi-
ziska* kaaturas pielikuma, kar aex vietē-
jām l algalru sacensībām atrodami ari ap-
raksti par leverojamikiem Latvijas sn
ārzemes sacīkstēm, kā ari interesantas
vispārēja veida piezīmes.

50 km distance —
..maratons uz slēpēm"

far atrsIMeianas «maršiem» mēdz
dēvēt Iv.ot» n> audijsma, J» tā ir ga-
rāk* aa grūtākā distance, kas Ietilpst
klasiskā eetretnā. Slēpošanas sperta
savkart maratona, vārda lemaafoiusi
i* km sacenstba, J» ar ta noneidzas
vispār atzīto dtstanin saraksts, kas
parustt liek ietupināts meistarsacikiu
programās, sekot ar atsevišķu vārstu
meistarības izcīnu un aeldzsd ar pa-
saules visplatākā mēroga sarīkojumu
_ olimpiskajam spēlēm. Zviedra slēpo-
tāji gan katra gada sacenšas vēstu-
riskajā Vasas skrējienā, gandrīz div-
tik ilgā, M km sarāji ceļa gaaala To-
mēr tas Ir tikai atsevišķas nācijas iz-
ņēmums un patiesai* maratons uz
stepēm» līdzinājās S$ km distancei.
Noslepot 50 km katra ziņā ir vieglāks
uzdevums kā veikt skriešus īsto 42,1*3
km maratona ceļu, tomēr geatttt« «piec-
desmit» arī no slēpotāja prasa lielas
spēka rezerves, stingru gribu un
dzelzs izturību, piedevām vēl ātrumu,
ka ari māku dazadu meža taku sķēr-
Sļa pārvarēšanai. Turklāt slēpotāji
cīņā dodas no atsevišķa starta, kas
pavisam sarežģī skatu par pārējo kon-
kurentu, stāvokli. Uzvarēt SO km slē-
pojumā nepavisam nav viegla Seta.

Latvijas 50 km slēpojuma vēsture
raksturīgā kārtā saistās ar abu mušu
pirmo izcilāko maratonisto, Kārla Bu-
kasa sm Artura Motmillera vārdiem.
5t km slēpojums Latvija pirms zeizl
notika 1.27. gada 13. tebruārī lisiona
sarīkojamā. Gan Jaa 3 ziemas pirms
tam Sa km garajā celi olimpiskajās
ziemas sporta sacensības Samani
(Francijā) bja devies mūsu lielais vis-
pusības paraugs Boberts Plūme, taiB
neierastajos apstākļos uzdevums tei-
cas pārāk grūts, un latviešu pirmais
olimpisko spēļu dalībnieks slēpošanā
Izstājas distanci aiktliVilt »2». ga-
dā paša mājās sacensoalem veicis jan
daudz labāk. Slēnejuam, kura maršruts
virzījās no Sīgas az fiepāiiem un at-
pakaļ (tāpat kl alu parastais mara-
tona cejšļ uzvarēja htll» 4 st.
It min. 3M sek. laiki. Kā otrais
mērkt gandrīz I minūtes vēlāk sasnie-
dza MatmiUers, kamēr 3. btja Balini.
Kādas interesantas paralēles: 1*27. ga-
da ziemā 5* kas slēpojama Bakas* le-
rtndoļas t. vieta. Motanmsrs — Iri,
un gluži līdzīgi kārtā vial abi 1S27-
gaaa vasara beidza ari Latvijas pirmā
maratona meistarības izcīnās skrējie-
au— Bukam sava triumfu M km slē-
pojumā atkārtoja ari gada vēlāk, pie
kam 2. vietas Ieguvējs atkal bija Mot-
millers. Kā Jaa teikts mSsa pbmse
«mddjlnajaarb 5. km atepsļamS risinā-
jās ki eksteraas saceaaaVa*. Latvilss
metsiarsaclksa nrsaaamfi 5. km di-
stanci uzņēma tikai tsat. gada. Prrmo
mejatnrmedaļa iemantoja viens ne lat-
viešu slēpošanas sperta aipi lalu ? ba-
gātākajiem celmlaužiem Alberts Riek-
stiņš, kas atstāja aiz sevis 2. vieta ari
mušu' pirmo izcilāko 5* km speciālistu
Bukasu. Latvijas meistaru saraksts
50 km slēpojuma, sākat ar 1*31. gadu
līdr pašreizējām dienām, izskatās
«adsr

1*31. A. tfekstlņs t:»l:35.D
1932. V. Vītais 3:55:3*,*
1*33. A. Meksthri 3:.2:1#,»
1*3*. V. Vītols 4:2»:5s,»

1835.—1937. nenotika
1*3*. V. Skrastisi 4:13:49.»
1*3*. A. FeckajEo 3:43:42.»
1940. A. Pechako 4:15:59,2
1941. A. Pechako 3:39:20,0

?ēdējs*X gados Latvijas meistarība*
izcīna 54) km slēpojami dažādo nepār-
varama aastikbs dē} nav —?*?--?
bKistargoda izcīnītajiem klakas atzī-
mēti arī vin» latkl. taču tiem nopiet-
nāka nzmaniba nav Jāveltī, jo slēpo-
šana galvenokārt rezultātu nosaka lai-
ka aa veicama ceļa īpatnības. Bes
« tekstiņa valdnieks muša «maratoaa
uz slēpēm» bijis arī populārais vidējs
tm garo distanča rekordists skriešana
Voldemārs Vīte*. 'Visvairāk — 3 rai-
zes meistara virkne pārstāvēts *ecka-
k« vārds, kas sava labāki snieguma
dienās mūsu slēpošanas sportā bija
pilnīgi atseviiķas klases virs. Pagš.
jusi sezona 5* km distanci noslēpoja
vienīgi valmierietis SLrastiņs, kas tad
art saskaņa ar noteikumiem ieguva
vērtīga Austnuniatvījas kausa akciju,
par kuru mušu labākie 5* km speci-
ālisti cīnās Jau turpat I* gadus.

Visas pasaules mērogā «slēpošanas
maratona» uzvaras lauru dēļ allaž sīvi
cīofjujjes ziemeļa zemju pārstāvji —
somi, norvēģi un zviedri. Viņi savā
starpā sadalījusi visas olimpiskās zel-
ta medaļas, ka arf visus pasaules
meistartitulus. Olimpisko spēja uzva-
rētāju virknējums Ir: t»24. gada —
Raugs (Norvēģija), 1928. — ūtiUtuairs
(Zviedrijai, 1*32. — Saarinens (Somi-
ja) un 1*3*. — Viklends (Zviedrija).
Varbūt saskatāma maza zviedra
priekšrocība, sevHķl, fe atceras: viņa
triumfu pēdējās olimpiskas sacenstbis

1039. gadi Garmlš-Partenkircaena, kur
Zviedrijas pārstāvji grūtajā 50 km
slēpojuma rrcTnlja visas 4 pirmās vie-
tas! Taču pēc tam zviedri savu ne-
varu vairs nav atkārtojuši. 1938. gada
pasaules meistargada 50 kilometros
iemantoja somu slavenais mainas slē-
pojumu speciālists, tagad jau varoņa
nāvē kritušais Kalīe Jalkanens. Gadu
vēlāk Zakopanē tteii 58 km distancē
Lars Bergendals paglāba norvēģu slē-
pošanas sportu no gaSga fiasko. Ie-
gūstot «slēpošanas maratona. savai
dzimtenei vienīgs pasaules melstarU-
tulu. Pēdējais zemes Indes 50 km
valdnieks az slēpām ir sams Karinā-
ta, kas savu pārākumu pierādīja 1941.
gadi, kad Ja» plosījās kara vētra*
Nedrīkst nekādā ziņā aizmirst norvēģi
TorīeUu Haugu. pirmā olimpisko uz-
varētāju 50 km distancē. Viņš toreiz
1924. gadā Samonl kļuva trīskārtējs
olimpiskās zelta medaļas lett-avējs, jo
bez uzvaras 50 km slēpojuma iīsugs
trtniEfBJa ari 18 tm distancē un kom-
binētā ?areasi>3. Šādu panākumu sē-
rija oUmpiskitjas spēlēs viena reizē
nav vairs neviens spējis atkārtot.
Maratonam az slēpēm, ir tiešam liels

ļīst*kn ar klasisko maratonu — 42,155
m distanci, ka veic skriešos. Jo tur ne-
vienam nav bijis pa spēkam vel otro
reizi izcīnīt zelta medaļu, un tāpat tas
noticis ari 59 km slēpojumā. Jo tis
abas Ir pārāk grūtas sacensības, lai 4
gadus ilgais starplaika

^
sprīdis sagla-

bātu sacensoņu snieguma vienreizējo
varenība.

Jānis Zariņ*
(.atvijas meistarsacīkstēs saena. Vakar Dr. Hazenfāss (pa labi) uzvarēja Krūzkopu.

Aizmugure spēlē Teteris (O. Sprūdes uzn.)

Latvijas meistarsacīkstēs saeha. Pašreiz vadīti! esošais Žusauv» (pa laka) vakar
pieveica Jauazeuaļ (6. Sprūdes nsņ-j

FIRMA

„J. KAZAKS"
Rīgāv' Ģertrūdes ielā 26

Tālrunis 942*1

APAVU DARBNĪCA

P/S.

„K. GRAUDIŅŠ
aa R. EGLE"

Rīgā, Berna. Gēragm (VaJeie-

raira) ielā Nr. 37

Tālruni. 90868

Specialitāte — sporta apavi

?sVma*maa»> zanBBa*BM

Alus darītava

„KYMMEL"
Rijā, Vorcka (Aizsargu)

Ielā Nr. 2

Tālruņi:
Direkcija . . . 91646
Ekspedīcija . . 91982

ZIEPJU FABRIKA

H. A. Brieger
Rīgā, Staba ielā 1«

Tālruņi: 90530, 90516, 93962

FIRMA

Georgs Šachnazorovs
Kokarjstrādāšanas un citas ma-
nnas. Motori. Ģeneratori.
Tecivniskie piederunri tin darba

rīki.

RiSā, PliskaTaB iefi 35
TSIr. 29327

»Valda«
Dažādu šķirņu kafija un tēju

ražošana
Rīgā, Aizsargu ielā 52

Tālruņi: 94128 un 94103

KASTU FABRIKA

»Sfamiorts«
Rīgā, Oskara ielā 1

Tālrunis 43811

GRAVIERA DARBNĪCA

Oskars
Pērkons

Rīgā, Adelfa Hitlera ielā 42
Tālrunis 96883

Rīgas ādu- un
miecviela fabrika

Rīgā, Bauskas ielā 16
Tālrunis 42921



Spānijas bokseru panākums Madridē
Ka teicami boltsa mājtslas pratēji Mi

šim spāņi bija pazīstami galvenokārt tikai
profesionālā ringā, kur viņu agrākais Eiro-
pas smaga svara meistars Paolino uzska-
tāms kā viens no vispār lieliskākajiem mā-
sa Itoatiaenta dūra cietajiem, kas savi.
#aqr*ī* uji pasākumiem bagātai* karjerā
nepazina nevienu knock-out zaudējama.
Pēdēja laikā ievērojami progresēju*! ari
Zamoras zemes amatiera boksa repreaea-
tanti, kas nupat savā metropolē Ma*iri*
?siiļMafjili pavisam negaidītu cn seasalio»
māla uzvaru pār vienu no īEropas izeilāka-
jām boksa nācijām — Ungārija. Valstu sa-
cīkstē Spānija pieveikuai ungāru izlasi ar
pārliecinošu 12—4 p. rezultātu. Zaudēju-
ma padzīvojis arī vien* no croņnete po-
pulāra fcaj i«ni mušas svara pārstāvjiem un-
gārs Miriltai- kuram* vērtējumā pēc punk-
tiem nācies atzīt straujā spāņa Mariano
Diaca pārspēku. Pēdējais, kopā ar spalv-
svaru de Santjago un abiem,smagāko sva-
ru kategorija vīriem Folgnda un Medrano,
arī bijuši Spānijas valsts vienības ievēro-
jamākie reprezentanti. Ungāra virknēju-
mam- vienīgās uzvaras i*Xinījnši gaiļsvars
Hrdeus un Ungārijas Boksa pašreiz krāi-
«frākais lepnums spēcīgā sitiena īpašnieks
Torraa % vidējā svara. Pēc smagas ne-
veiksmes valsta sacīksti Madridē * savā ot-
rajā Spānijas startā ungāri BiJato piiseta
?viņējos* 10—G mani pār Zie-ieķpānijaa
sastādīto vienība. Tsča asi šeit lo-ļilil
sastapos, ļoti bīstamus pretinieku*, pie tam
Biibao ringā nav devies neviens ao tiem
efeitājiemr kas pārstāvējuši Spānijas krā-
sas Madridē. Tādi noskaidrojies, ka Spā-
nijas boksam ir plašas rezerves, kas skaid-
ri raksturo, ka slavenā futbola zeme izvēr-

Karela Stās (Beļģija) — Eiropas .miji iv.
sakša čempions

bīsies arī par topošsaa daudzsološu sak-
ša nācija.

0ķ Varoņa nāve austruma kara laumas
cīņa pret boļševikiem kritis igaaaa anā-
lai masas svara boksers, Haralda Peras
1335. gadā viņš rzcīnīja Igaunijas meistaj-
tituJu, un arī pēc tam vairākkārt repre-
zentēja Igaunijas krāsas valsta sacīkstes.
Pērna, kas startēja ao Tarta Kaleva, bija
ari teicams latviešu ringa draagu pazina.
Gandrīz ik sezona viņš Rīgā viesojās vai-
rākas reizes. Karstais savas tēvzemes

patriots an lieliskais sportists tagad pie-
vienojies mūžam nemirstīgo kritušo va-
roņa pulkam, kar jau atrodas ari Pērna
kluba biedrs — viens no igauņu visa laiku
labākajiem pusvids variem Vahi.

?% Zviedri projektē izdot garāku sporta
marku sērija» kuras būtu attēloti Zviedri-
jas visu nozaru panākumiem bagātākie at-
lēti: ilggadīgais pasaules rekordists šķēpa
nešanā Ēr iks Lemmings, zviedru «skrie-
šanām brīnumsa Gundars Heggs, peldētājs
Ara* Borgs. slēpotājs Svens Utterstrēms,
«cīkstoņu karalis> Ivars Johansons. futbo-
lists Sigge_ Lindbergs, pasaules rekordists
ātrslidošana Ake Seifarts, divkārtējais
nikniIlīko spēļu uzvarētājs daiļslidošanā,
tagad jaa mirušais Gilis Grafstrēms un ci-
ti. Tenisu pārstāvētu «Misters G.> » ar ei-
ttsmi vārdiem — sirmais Zviedrijas kara-
ms, san hr tiešām grūti atdarināms «baltā
sporta» entuziasts un labvēlis, bet reizē
ari pats vel vienmēr aktīvs spēlētājs.

0fe Igaunijas meistarsacīkstēs brīvā cīņā
dalībnieku sastāvs galvenokārt komplek-
tēji» no jaunās paaudzes cīkstoņiem, kas,
atskaitot vienīgi abas vieglākās svaru ka-
tegorijas, savā īpašumā ieguvuši arī visus
meistartihthjs. Gaiļa svarā uzvarējis 38
amomr vecais P. Kalbergs (Sports}, kamēr
spalvas svarā nepārspēts paīics viens no
i*sa*ņu vispār teicamākajiem brīvās cīņas
pratējiem Looara (Tallinas Kaīevs). PV-
rdfās svaru kategorijās jauno Igaunijas
meistaru virknējums izveidojies šāds:
vieglā svarā — Nautras fSports} , pusvi-
dējā — Mirseps (Pūka), vidējā — Tarnings
(Sports), pussmagā — Jērs (Sports) un
smagā — VengerfeMts {Tarta Kalev|. Kop-
vērtējumā labākās sekmes atzīmējuši Tal-
linas Sporta cīkstoņi, iegūstot 7 svaru
kategorijās * meistar medaļas.

m 7000 skatītāju klātbūtnē Helsinkos ri-
sinājusies Somijas — Zviedrijas valsts sa-
cīkste boksā. Tectamski teicami sagatavo-
tā zviedru izlase gan atzīmējusi 11—5
punktu uzvaru, taču gandrīz vīsās svaru
kategorijās somi bijuši zviedriem loti bīsta-
mi pretinieki. Mušas svarā pārsteigumu
sagādājis jaunais somu boksers Asks, pār-
liecinoši izpunktējot Zviedrijas meistaru
Tagi Personu. Gaita svarā līdzīgu uzvaru
atzīmējis zviedrs Stigs Kreugers par Hil-
denu. Spalvas svarā otrs Kreugers, Korts
vārdā, pieveicis somu Rasku pēc punktiem.
Sarīkojuma skaistāko cīņu skatītāji vēro-
juši vieglā svarā, kur Somijas meistars
Irjo Piitulainens nodemonstrējis brīnišķīgu
technisko gatavību. It ka rotaļādamies viņa
azvarēīis vienu no zviedru enerģiskāka-
jiem cīnītājiem Borji Hansonu. Speciālisti
veiklo un straujo Piituīainenu atzīst par
fectīāko valsts sacīkstes dalībnieku. Pu*-
videjā svarā, zviedru favorīts Bčjrje Viet-
mans tikai pēc pabālas cīņas atzīmēļis
punkta uzvaru pret Haaksonenu. Vidējā
svarā sīvā cīņā zviedrs AKans Ekvaīs pār-
spējis Lundelu ar punktu pārākumu, līdzī-
gai kārtā posamagā svarā Johns Nilsons
(Zviedrija * uzvarējis Heino. Smaqā svara
soms Koivunens snēkojies »e..;Sķrrtl ar
NiJsn Andersonu. Pedēiais gan bijis fiziski
daudz snēcīgāks, kā arī augumā galvas tie-
sa pārāks par savu pretinieku, taču rūdī-
tais Koivunens, kas pieder pie somu ve-
cāko bokseru paaudzes, pratis visas šis
zviedra priekšrocības izlīdzināt ar sava
teicamāka technisko cfnas prasmi.
A Tāpat kā tenisā, ari peldēšanā zviedri

lieliski jūtas sacīkstēs telpas. Ievadot jau-
no sezonu, jau pirmajos startos vērtīrfus
sasniegumus realizējuši Zviedrijas labākie
peldētāji sacensībās uz krūtīm 3 vīr! vei-
kuši klasisko 300 m distanci ātrāk par 2:50,0
minūtēm: Jobns Hohtmans 2:44,8 min.;
Runge Hellgrens 2:47,3 un Gunārs SulUnqs
2:48,5. Uzvarētāja Rohtmana rezultāts par
sekundes vienu desmitdaļu pārspēj zvied-
ru teicamāko šīqada 2:44.8 nvn. varejunm
brīvas dabas peldētavā, kas ir Heīīgrena
īpašums.

1943. gads Eiropas
amatieru boksa ringos

Ar Saaaija* — UnaSrtJas un Zviedri-
jas — Somijas valsts sacīkstēm noslē-
ļnslcs ilgais Elroaa* amatieru boksa
ievērojamāko starptautisks saeuasība
virkne. Kara laika grūtības un dažne-
daiaale sterili B redzami ietekmētuil
ari starptautisko boksa dzīvi. 1943.
gadi Eiropas ringos notflmlas ae vai-
rāk kā 7 valstu sacīkstes, kurās dalību
neara» t sacīju pārstāvji. Ārpus
valsta sacensībām ne mazāka vērtība
pierakstāma vairākiem liesam pfaSa

rakstura starptautiskiem sarīkoju-
miem. ' Čaklākie valstu sacīkšu orga-
nizētāji bijuši Zviedrijas, Ungārijas un
Spānijas koksa sporta vadītāji. Sis
zemes tad arī atrodamas Eiropas 1943.
gada sakmīaanoamatieru boksa nāciju
priekšgalā, par ko skaidru ainu atklā)
redzamā tabula:

Ifrv. Neiziķ. ZauA rūkti

Zviedrija 1 — » *—*
Ungārija « — 1 *—2
Spānija 111 3—3
Vācija I — — *-«
Slovākija _ 1 — t—1
Šveice _ _ t n-1
Somija — — » *—2
Dānija _ — 1 s-3

Zviedrijai ar Ungāriju ir vienāds

punktu skaits (2 uzvara" un 1 zaudē-
jums), taču skandināvam, vadošo vis-
tu izšķir mazliet teicamāko atsevišķo,
cīņa bilance, kur ungārus pārspēj arī
Spānijas ringa cīnītāji. Var zviedrs
aktivitāti sacensību rīkošanā un panā-
kumiem nav pat mazāka iemesla brīnī-
ties, ja viņi taču Ir vieni ao retajiem.
kas nesastāv- karotāju rindās. Tomēr
ari zviedru bokseri nav aauuozat neuz-
varēti. Viņiem Breslava nācies atzīt
Vācijas izlases aslonmeka rstt noteik-
tu 12—I pārākumu. Sis konstatējums
arī tāda) strauji pārmaina to skata,
kas vērsis*** valsta sacīkšu, kapsu-
mējuma tabula. Pievēršoties uzmanī-
gāk Vācijas atzīmei skaidri izkristali-
zējās, ka Vācija absolvējusi tikai 1
valstu sacīksti, bet lajā Iespaidīgi pie-
veikts pats bīstamākais sāncensis.
Pirms gada vācu bokss noslēdza Ie-
priekšējo sacensība posms ar tiesām
spožu bilanci kā kvalitatīvā. ta arī
avaslHīBva ziņa. Tagad tik krasa at-
šķirība nav vērojama. Zviedru vado-
šā loma ir vairāk kā nupietn! apdrau-
dēta. Vācijas bokss, daadz svarīgāSo
kara pienākumu saistīts, nav varējis
starptautiskā arēnā nodrianastrit savu
patieso varenību, taču pārliecinošā
uzvara pār Zviedriju ir skaidra pie-
ffiurs. ka vācu ringa cīnītāji joprojām
skartas lieliska sniegumu, varbūt pat
paša vispārākā. Ungārs šāgada bi-
lanci piniīgi saindēja sensacionālais
zaudējums Spānijai, tas saskart ceļa
spāņu boksa mākslas spožumu. Par
Spāniju jau var runāt kā topošu un
daudzsološu boksa nāciju. Nevienu
valstu sacīksti aizvadīta sezonā nav
absolvējusi Itālija, kas vēl pēdējās
Eiropas meistarības sacensības 1947.
gadā kopnovērtējumā guva visteicamā-
kās sekmes. Pilnīgi jautājums, kas ir
Eiropas 1943. gada spēcījSki boksa
zeme, šķiet, bāra izšķirt*. ja parasto
valstu sacensību virkni būtu veiltnši
Vācijas un Itālijas krāsu reprezentan-

ti, m* pin tam savā starpa spēkus bālu
pārbaudījuši zviedri ar ungāriem. Ta-
gad zviedra galvgaļa vista kr visai
problemātiska.

Pievēršoties atsevišķiem cīnītājiem,
izrada*, ka visvairāk starptautiskajā
ringā devusies Ungārijas bokseri, no
kuriem dalu panākumu sērija kaldinā-
ta īsti krāšņa. Vispirmā vietā šeit iz-
virzās ungāru pusvidējā svara mei-
stars Torma, kas tagad jaa kļuvis par
pilnvērtīgu vidsvaru. Vīns 1943. gada
absolvējis f starptautiskas cīņas. gaV
stot 7 uzvaras. Zinot šī ungāru boksa
lepnuma straujo nu enerģisko darbina
ringā. kā ari Tonnas spēcīgos
knock-out sitienus, pelnīti viņam pie-
šķiramos Eiropas 1*43. gada izcilākā
amatieru boksera gods. Lepnu bilanci
uzrāda arī ungāra vieglāko svara pār-
stāvji Mirišlai un Valda. Viņi citu
zemju meistarus par pretiniekiem sa-
ņēmuši 7 gadījumos, pie kam abi un-
gāri katrs savn pārākuma pierādījuši
* reizes Piezīmējams gaa. ka nagam
sacensību sarakstā ieskaitītas ari tā-
das cīņas, kas risinājušās ārpus valstu
sacīkšu cikla. Citu zemju bokseri tik
plašu skaitu nevar uzradīt, jo piemē-
ram, zviedra starptautiskās debijas bi-
jušas vai vienīgi valstu sacīkstēs.

Vācijas boksa dzīva gaa apsīkusi

starptautiskās konkurences rāmjos,
bet iekšēji savās mājās vācu ringa
meistari čakli spodrina lavas spējas.
Gandrīz ik nedēla* dažādas pilsētas
notiek Ievērojami sarīkojumi, kas pa-
rasti pulcē pilna namu skautajiem Tā
nuoat dortmundfešl pieredzējuši tik
salstoša aa 'aaastvērtīou smagsvaru
spēkošanos, kādu velli meklēt arī B-
gada valstu sacīkšu vtrkse. Dortntun-
dā sastapušies abi Vācijas un reize art

Eiropas izcilākie sm. svara viri: Ber-

līnes olimpisko spēju uzvarētājs Her-
berts Bnnge, kas šogad ns jauna Izcī-

nīja sava» valsts meistara goda. un

Eiropas amlstartitula īpašnieks HaJns
ten Hoffs. Straujā sacensībā, kas drī-

zāk amjIirļaījsTl vieglāko svaru pār-
stāvju satikšanos, re smagsvaru ciņu,
«sfc»«,s »«**««w pārsvaru guvis īeca-

niskl mazliet pārākais Runge. 2. roun-

dā sacensība jaa pieņēmusi viemvaSI-

ga rakstam. bet 3. gājiena nepar-
trauMus uzbrakanras risinājis ten
Bozts. Gan Bunge loti veikli aizstā-
vējies, latu kāds te* Holia spēcīgs
sitiens trānljU Bsnger aci. un ten

Holia darbība kļuvusi vēl neatlaidīgā-
ka. Pēc augstākā sterā saistoša daēja
tiesneši uzvarētāju pēc punktiem sa-
skatījuši Eiropas meistara, brašā tan-
ka moradleta Īsa Hnt» persona. Sis

ir viens no daudzajiem piemēriem, ar

kādu nzaamiku vācu bakserl *7**'-
nēlās sacensībās cenšas spodrināt sa-

vas snejas. Berlīnes olimpisko spēļu
uzvarētājs Banga vrpār atzīmējams ka

viens no Vācijas vlsideālakiem spoi-

tfstiem. Pec zelta medaja* Ieguvuma
1936. nadā, viņš saņēma bezgala daufiz

vilinošus piedāvājamu» pāriet profesio-

nālos, tata Runge visus tas noraidīja,

palika uzticīgs amatieru ringam ua ta-

gad ziedo visas saēsts. - lai Vācijas
bokss arī bez starptautiskās konkuren-
ces nezaudētu tava augsto vērtība.

J. Za.

mmm,®
aS Sēra ziņa Latvijas sports saņem ao

Madonas. Tur acis uz mūžu 23 gadu ve-
cumā aizvēris Oļģerts Rācenajs — māsu
dižais šķēpa metēju talants. Sī klaiā.
treniņos čaklā madonieša spraustais mēr-
ķis paliek nesasniegts. Nu Jau aizritēja*!

10 Ziemsvētki, kopš Rācenajs atdusas
dzimtes* balto smilšu kalniņā.

#?> Bīgā viesojas spēcīgā Tallinas Spor-
ta cīkstoņu vienība kas sacenšas klubu
sacīkstē ar Bukšu teicamākā, cīkstoņa bie-
drības Krauzes Izlasi. 4—3 uzvaru izcīna
igauņi. Smagā svarā latvietis Edvīns Bie-
lags ar punkta pārsvara pieveic Igauņu
milzi Krmtjam* Trosmani, kes vēlāk sau-
cās Paiasala aa 193*. gadā Berlīne*olim-
piskajās spēlēs izcīnīja divas zelta meda-
ļas.

*?) Noskaidrojas Latvijas 7933. gada
meistare saraksts grieķn-romiesa cīņā.
Meistara lauru* atsevišķās svaru kategori-
jā* Iemanto: gaiļa svara — BetnarovUrs,
spalvas — Nazbui*. viegla -=? arat* , pas-
vldejā — Jespars. vidējā — Vilciņ», pus-
smarrā — Baumanis aa smagi — Zvejaleks.
Lielāko pārsteigumu sagādā sacensības
«naiva* svara, kar Narbsīs atstāj 2. vieta
mūsu nasfāvīgo izlases vienības dalīb-
nieku Kuadzkn*. Pēdējā zaudējamam to-
mēr piemīt «adījuma raksturs, pie kam
Iteta neapmierinātību Izraisa vairāki
tiesnešu lēmumi.

Atminos par Rudens
turnīru Futbolā

Nu laika plūdumā jau aiztecējusi vesela
nede(a kopš futbola laukumos iestājies
miers un klusums, visi futbola spēles pie-
derumi aolrkti ziemas dusat. Noslēdzies
arī pēdējais iīs sezonas futbola sarīkojuma
— sporta vadītāja R. PKtmes balvas izcīņa.
Spožu triumfu piedzīvojis ASK vien-
padsmīts, uzvarot kā Latvijas un. Rī-
gas meistarībā, ta arī Latvijas kausa
izcīņa, reizē atzīmējot iādu gadījumu
mūsu sporta vēstures grāmatā pirmo reizi.
Jau sen * noslēdzies ari Rudens tur-
nīrs futbolā, kurā startēja virslīgas vienī-
bu otrās gārni tūraa un 1. ligas pārstāves
izņemot LDzBt US un Vairogu, kas kopā
ar virslīgas vienpadsmitiem spēkojās cī-
ņā par Rīgas meistar titulu. Rudens tur-
nīra pēc spraigām un bieži vien ari Jota
sīvām cīņām uzvarēja VEF 2. vienība, kū-
las pamatsastāvā darbojas vārtsargi Bu-
kainis un Ķīguīis; aizsargi Egli tis, Mei-
bdberss Kalniņi un Zebeīinš; pussargi Keī-
piņ5 > Jansans un Bērziņš; uzbrucēji An-
dersons. Arājs, Neīmanis, Kfadrēvics, Put-
ra un Suķis, kā ari vairāki citi rezerves
spēlētāji. Sīvākais VEF izlases konku-
rents cīņā par U zva ru turnīrā bija Bol-
derājas virknējums, kas gandrīz visa lai-
ka sabija vadošā vietā. Pēdējās sacen-
sību kārtās bolderājiešus tomēr piemek-
lēja vairākas neveiksmes, un tā uzva-
ras Tauri ar tikai viena punkta starpība
nosvērās VEF ļaužu pusi. Par Boīderā-
jas spējām vislabāko liecību nodod fakts,
ka- tā bija vienīga vienība, kas prata
pārspēt uzvarējušo VEF izlasi. Turnīra
nosleoumā punkta tabula sniedz iādu
ainu:

Spēles Punkti Vārti

t. VEF II 19— 3 44—IS
2. Borderāja « M— 4 33—15
3. ASK 11 15— 7 27—16
4. Auseklis II 14— 8 39—11
5. Amatiers 11 13— 9 31—22
6. LDzB II tt—10 21—20
1. ISB 11 11—11 32—24
8. Vvtis 11 %—n 15—30
9. Jūrmalas Sports 11 S—14 10—30
10. Nedzird. Sports 11 fc—16 17—46
11. Daugavieši 11 4—18 13—04
12. RFK Ii 3—19 17^-36

Ņemot vēlā, ka VEF futbolisti uzvārī-
juši arī jaunatnes ligas meistarība un tie-
šām izcilas sekmes guvuši visas virslīgas
sacensībās, jānāk pie slēdziena, ka VEF
futbola sekcija nostādīta uz drošiem pī-
lāriem un darbs ievirzīts īstajā gultnē.
Jau tagad VEF kļuvis par jēdzienu, ar
kutu nopietni jārēķinās katrai futbola
vienībai. Lai tikai atceramies, ka mūsu
teicamā meistar vienība ASK par matu iz*
glābās no zaudējuma pzet meinbaltā tēr-
pa nesējiem Rīgas melstai sacīkstēs, lai at-
ceramies tās daudzās lieliskās spēles, ka-
ļas vefieši absolvēja Jāja sezonā. Skai-
stie panākami jaunatnes ligā un Rudens
turnīrā liecina, ka klubam ir arī spēcīgas
rezerves, spēcīgākas, šķiet, kā visām pā-
rējām biedrībām. Sīs fakts Ir drošākā ķī-
la panākumiem nākotnē Ja vien pašiem

'spēlētājiem neap*rūts enerģijas aa darba
prieka, .tad jau sakāmajā sezonā varam
no VHF futbolistiem gaidīt vēl teicamāku
sniegumu. Jauks bija arī Boīderājas spē-
les veids, ar kuru jau iepazināmies 1.li-
gas meistarībā. Tur boMerājiesi tikai pēc
pārspēles az US bija spiesti atteikties no
3. vietas un līdz ar to līdzdalības Rīgas
meistarībā: Panākumi ua ilgā vadība Ru-
dens turnīrā, kā arī uzvara pār VEF fut-
boiistiem ļauj gaidīt, ka Bolderāja krietnu
sniegumu būs arī nākamajā gadā. Pro-
tams, ja vien vienība paliks kopā ns
nezaudēs uzņēmība. Arī ASK vienpads-
mit s lieliski uzsāka spēles, bet, vairākiem
spēlētajiem pārejot uz virslīgu vai cita
iemeslu dēļ izstājoties ae ierindas, stipri
daudz zaudēja ao sava trieciena spara.
Ausekļa izredzes izjauca mazliet, šķiet,
nepamatotais zaudējums pret Jūrmalas
Sportu. Protams, Ausekļa futbolistu iz-
turēšanās minētajā gadījumā nekādā zi-
nā nav saucama par disciplinētu, bet ari
tiesneša darbība šajā spēlē atzīstama zem
katras kritikas ... Tā nejaušība un pār-

^ piatumi izjauca Ausekļa cerības. Amatie-
. ra vienība ir spēcīgāka, kā to rāda izcīnītā
15. vieta Pavisam nevarīgs un bezspēcīgs

tomēr ir uzbrukums. Ja uzbrucēji lauku-
mā dara visu ko, tikai nesit bumbu vār-
tos, tad vienība nevar gūt pasākumus. Un

iarī ta\os retajos gadījumos, kad uzbrucēji
tomēr «iedrošinājās* to darīt, pierādījās,
ka viņi nepavisam neprot raidīt bura-

ļ bu vārtos. Tas ir iemests, kura dēt
- Amatiers nav guvis redzamākus pa.īāku-
, aus un. kā liekas, arī tuvākajā nākotnē
tādus negūs. Mazliet pārsteidz, ka pēdē-

' jās vietās palīkuši Daugaviešu un RFK
'virknējumi. . Daugavieši šogad pārdzīvoja

it kā krīzi. Kura pašreiz gan šķiet beigu-
t sies, bet RFK mocījās ar spēlētāju trūku-

mu un uzstājās pa lielāka- daļai nepilna
sastāvā. Lauku darbi un citi pienākumi
atrāva daudzus RFK futbolistus aizstāvēt
iemīļotā kluba zilibaltās , krāsas. Tas nu
būtu par Rudens turnīru. Tagad, līda ar
sporta vadītāja balvas izcīņas anbeigsanos,
etsaanējaši ari pēdējie akordi šīs sezonas
futbola sportā, aa spēlētāja var ieslēgt
bumbu un -hučus skani un paši doties
ziemas dusa frrkr Bākamaj.ani ziedonim, kad
ao snauaes atkal modīsies daba aa ar!
futbola bumba sāks atkal ripot. . .

A. V.

Latvijas meistarsacīkstēs sacni. Vakar inleniers Dreibergs (pa kreisi) uzvarēja ad-
vokāta Straatmani (O. Sprūdes asa.)

Latvlta. mmismrsacrfcsm. sara». Mmm tafta*vaM».M.ai^
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draudzīgi pārlija r°- Spredes ** .»
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RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien, 2. janvāri pīkst. 19
Nāk. sac. dienas: 9. un 16.

janv. 1944. g.

Rīgas pilsētas
satiksmes direkcija

Higā, Ādolfa Hitlera ielā 179
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KEKOKAVĒJIET
MEŽA DARBUS!

labāk Šodien — nevis rit,
cērtams koks lai mežā krīt.

Siltuma un sanitārās technikas I
uzņēmums

,SANTECHNIK/V
īpašnieks Ž. Kulinskis

Rīgā, Blaumaņa ielā 2—3
Tālruņi: 25447, 24859

Tek. rēk. Gemeinaehaftsbank
Ostland Nr. 5098

Vitamīnu un
hormonu fabrika
Rīgā, II Ganību dambī 21-a

Tālrunis 54139

Ražo: buljonu koncentrātu ar I
bagātīgu vitamīns, B saturu f
un sojas mērci ar vitamīniem ī

B un C

C OTTO GEHRCKENS
Leder- u. Riemenv/erke

G. m. b. H.

Rīgā, Vaļņu ielā 31/33
Tālrunis 27141

Dzenamsiksnas. Dzenripas.
Sūkņu aproces. Zirgu lietas
un techn. Adas izstrādājumi.

Kokrūpniecība

..Latvijas Koks"
Rīgl, Ļaudona (Baznīcas) ielā 31-7

Tālroņf 98301, 98304

Zāģētavas:
Rīgi-Milgrfvi, Meldra ielā 14
Ventspili, Rūpniecības ielā 33
Liepājā, Jaunā Ostmalā 39 u. c.

Mucu fabrika.:
Liepājā, Ganība teli 5/11

"PAPĪRU LIELTIRGOTAVA

Jūlijs
Bērziņša

I
Rīgā, Smilšu iela 18—S

Tālrunis 33754

^^^^^ ^



Pasaules rekordiste izpauž savu noslēpumu...
Viesos pie dāņu brīnumpeldetajās Raguhildes Hvegeres Ķīlē

Nordmarka Ir viens no skaislākaļiem
Vācijas apgabaliem, kuram svarīga nozī-
me nevien ģeogrāfiskā, bet arī saimnie-
ciskā zinā. Nordmarkas lauki ļoti auglīgi,
lieliski tur attīstījusies lopkopība, bet os-
tas pilsētas un svarīgie jūrniecības ceļi
veicinājuši rūpniecības attīstību. Apga-
bala lielākā pilsēta ir Hamburga, kuras
skaistums gan tagad Ievērojami cietis ter-
rora uzbrukumos, bet Šīs pilsētas sportisti
Joprojām liek sevi pieminēt ar dziļu god-
bijību. Lai tikai atceramies Šīgada Came-
ra kausa izcīņu, kad Hamburgas L5V vie-
nība tikai pēc sīvas nn dramatiskas cīņas
zaudēja Vīnes Viennal. Vispār Nordmar-
kas sportista vārdiem Vācija laba skaņa.
Otra apgabala nozīmīgākā pilsēta Ir Ķīlē,
kas atrodas Ķīles kanāla malā, kuram mie-
ra laikos piekrita svarīga loma kuģniecī-
ba* Jo atkrita lielais likums, apbraucot Dā-
nija. Arī Sīs ostas pilsētas vārds saistās
ar Ievērojamu futbola vienību. Neplemir-
sīslm, ka ķUleSi Šogad pārvilka strīpa vi-
siem slavena Salke 04 vienpadsmitā nodo-
miem.

Nu būs pagājuši Jaa vairāki mēneši, kopi
Ķīlē uzturas daudzkārtēja Dānijas pasau-
les rekordiste peldēSana Ragnhllde Hvē-
gere. Sī pasaules ātrāka un panākumiem
bagātākā peldētāja dzīvoja klusu un mie-
rīgu dzīvi, nepievēršot sev nekādu uzma-
nību, ta ka līgu laiku nevienam pat nebija
zināms, ka Hvēgert atstājusi Dāniju un
apmetusies ui dzīvi Ķīlē. Ja Sis noslē-
pums tomēr reiz nāca dienas gaisma, tad
liela loma piekrita gadījumam: kādu va-
karu Ragnnilde Hvēgere teātrī tikās ar pa-
zīstamu sporta žurnāli?tu, kurš blondajā
Jaunavā tūlīt pazina ' daudzkārtējo peldē-
šanas rekordisti. Ar to atklātība ari uz-
zināja par melstai es «bēgšanu» no dzim-
tenes. Turpmākajās dienās Hvēgerl mā-
jās apmeklēja daudzi žurnālisti, peldēša-
nas treneri un arī aktīvie peldētāji, un
laipnā rekordiste katram varēja kautko
pastāstīt, vai ari sniegt draudzīgu pado-
mu savām kotlēgātn ūdens celiņā.
'Uzturoties dienesta darīšanās Hamburgā,

nevarēja neizmantotu atstāt izdevību aiz-
braukt uz nevisai tālu atrodoSos Ķīli un
personīgi iepazīties ar slaveno peldētāju.
Toreiz man nebija ne domas sniegt «Spor-
ta Pasaules» lasītājiem rakstu par blondo
dānieti, gribējās tikai redzēt So peldēšanas
«brīnumu», kas bez mazākajām grūtībām

pārspētu visus mūsu Izcilākos kraulistus,
un apmīt dažus vārdus ar to. Žurnālista
vārds torez bija tikai «caurlaide» pie re-
kordistes. Tagad laikrakstā «Kieler Zel-
tung» nejauši nācās uzdurties rakstam par
Hvēgerl, kas nesa sensacionāla ziņu:
kagnhllde Hvēgere tuvākajā laiki nolēmu-
si doties laulībā ar kāda ķīlietl un līdz ar
to pāriet Vācijas pavalstniecībā. Nu ti-
kai atklājies pats galvenais aa lielākais
noslēpums, kura rekordiste visa laika tik
rūpīgi slēpusi! . . Rodas atminas par tik-
šanos ar Hvēgeri, un nu gribas atvērt pie-
zīmju bloku un pastāstīt ari mūsu mīļa-
jiem lasītājiem kautko par Dānijai tagad
zuduSo peldēšanas meistari.

Kagnhllde Hvēgere dzīvo gandrīz pie
pilsētas robežas tiešām skaistā zemes stū-
rītī. Mājīgais namiņi, kl tagad kļūst
skaidrs, pieder rekordistes nākamajiem
vīra vecākiem, pie kariem Hvēgere dzīvo
jau vairākus mēnešus, gatavodamas pār-
kāpt jaunās dzīves slieksnim. -Pēc īsas
gaidīšanas gaumīgi iekārtotajā istabā ie-
nāca pati Ragnhllde Hvēgere, pie durvīm
vēl ātri noglanzdama blondās mata cirtas.
Uzskatot Jaunavu, nezinātājam pat prātā
nevarētu ienākt, ka viņa veselas 46 reizes
labojusi pasaules rekordus dažādās peldē-
šanas distancēs. Viņas augums vijīgs un
lokans, seja atstāj tik maigu iespaidu, ka,
lietojot gleznaino ķīniešu valodu, jaunavu
gribētos salīdzināt ar trauslu un vārgu
lotosa ziedu. Hvēgere runā skaidra vāca
valodu, bez Jebkāda akcenta, tā ka sap-
rašanās neradīja grūtības. Nebija ne ma-
zākās apmulsuma sajūtas, kas parasti pār-
ņem. Ierodoties pie kāda nepazīstama cil-
vēka. Hvēgere visu uzreiz nostādīja tā,
it kā. būtu Jau sena paziņa. _ Uzzinājusi
nāciena iemeslus, simpātiska sportiste
viegli pasmaidīja un pavisam brīvā veidā
iesāka savu stāstu:

«NopratināSana jau parasti vienmēr vis-
pirms noprasa vārdu un vecumu. TS ka
jums ne viens, ne arī otrs, droši vien, ne-
būs nekāds noslēpums, tad varu droši at-
zīties, ka esmu dzimusi 1920. gada 11. de-
cembrī. Tātad — Jau veca sieva!» Un
atkal Ragnnilde pasmaidīja. «Peldēšanai
es nododos Jau no 12. dzīvības gada. Vis-
pirms sastāvēju savas dzimtās pilsētas
Helzingeras klubā, bet vēlāk pārgāju uz
Kopenhāgenu. Peldēšana man sagādā] a
tik lielu prieku, ka ziedoju tai katra brīvo

Ta ir viņa .. .

mirklīti, bieži vien piemirzdama pat sko-
las mācības. Vecāki tādēļ man gandrīz
noliedza nodoties sportam. Tikai pēc pa-
matīgas lūgšanās un solījuma laboties,
drīkstēju atkal ierasties peldētavā un ļau-
ties ūdens skaujam. Jau 14 gadu vecumā
es panno reizi Ieguvu Dānij as meistari i-
tulu, uzvarot 400 m kraulā. lielākais pār-
steigums nevien sporta draugiem, bet arī
man pašai, tomēr sekoja nākamajā gadā,
kad uzstādīju jauno pasaules rekordu 440
jardos. Es zināju, ka kautko jau spēju,

bet ka manos spēkos Ir pārspēt arī rekord-
atzīmes, to noskaidroju tikai toreiz Kopen-
hāgena, kad no rekorda saraksta dzēsu

amerikānietes Eleonoras Knaitas vārē-
jama.»

Tālāk Hvēgere stāstīja par savām turp-
mākajām gaitām ūdens celiņā. Par visu
viņa stāstīja pilnīgi atklāti un labprāt, tik-
pat atklāti. kSda ir visa viņas būtne. Ne-
skatoties az saviem 46 rekordiem, viņa
runāja pavisam vienkārši un dabiski, ne
brīdi necenzdamās Izcelt sava panākumu
nozīmi. i

1036. gadā, nepilnus 16 gadu veca, Kagn-
hllde Hvēgere piedalījās Berlīnes olimpis-
kajās spēles. Lai gan viņa vēl bija tikai
pusaudze, ar to nācās nopietni rēķināties
pat spēcīgākajām dalībniecēm. 406 m krau-
lā tikai pēc sīvas cīņas uzvarēja slavena
holandiete Rī Mas ten bruka, bet Hvēgere
Dānijas krāsām guva sudraba medaļu. Tad
nāca jaunās dānietes panākumiem bagā-
tākie gadi. 1038. gada beigas Hvēgere
jau bija paspējusi 26 reizes labot pasau-
les rekordus! Ua tas viss tikai 18 gadu
vecumā! Bet, ari vēlākajos gados rekor-
diste neatslāba. Viņa tu-pina! tikpat de-
dzīgi cīnīties nn labot rekordus, līdz bei-
dzot sanāca ievērojamais skaitlis — 46,
Hvegeres lielākais sapnis tomēr nepiedzī-
voja piepildījumu. Grūti iedomāties Il-
gas, ar kādam viņa gaidīja 1940. gada
olimpiskās spēles Helsinkos, lai tur parā-
dītu savu spēju maksimumu un izcīnītu
dzimtajai zemei zelta medaļas. Sākās to-
mēr somu-padomju karš, un Hvēgerei nā-
cās atteikties no lielajiem nodomiem.
Starptautisko sacīkšu trūkumu rekordiste
sajuta ļoti smagi. Sis apstāklis arī stipri
mazināja viņas cīņas prieku, un Hvēgere
sāka nopietni domāt par aktīvas peldētā-
jas gaitu pārtraukšanu, jo kara apstākļos
sacensties bija Iespējams vienīgi ar pašu
zemes peldētājām, starp kurām toreiz Hvē-
gerei vēl nebija nopietnu pretinieču. Drīz
tādas tomēr radās. Arvien biežāk nāca
ziņas, ka gados pavisam jaunas dāņu pel-
dētājas labojušas pasaules rekordus. Un
tieši Sājā brīdī, kad Hvēgerei radās ne-
vien nopietnas, bet pat bīstamas pretinie-
ces, viņa paziņoja, ka vairs nepeldēs. Sis
paziņojums visus pārsteidza, Jo neviens
nezināja šī lēmuma Iemeslus. Pastāvēja
tikai minējumi. Viens tomēr bija skaidrs;

Dānijas un arī viss starptautiskais peldē-
šanas sports zaudēja lielu un slavena
vārdu.

Apvaicājoties pašai rekordistei par peld*
celiņa atstāšanas iemesliem, viņa tikai no»
slēpumaini pasmaidīja un noteica: «Kad es
toreiz Dānija paziņoja par sava aiziešanu
no sacīkšu sporta, visi pieņēma, ka nejū-
tos vairs pietiekoši spēcīga, lai sacenstos
ar jaunajām un lieliskajām dāņu peldētā-
jam. Un kādēļ gan tas ta nevarēja būt?
Ja sacīšu, ka izšķiroši pie šī lēmuma bija
daži blakus apstākļi, tad Jaa taču tik un
tā neviens neticēs — vai nē?»

Tuvāk Hvēgere neizteicās. Ti nācās
palikt neziņā. Tagad tomēr pacēlušies ari
šī noslēpuma plīvuri, intervija «Kieler
Zeitung» līdzstrādniekam rekordiste iztei-
kusies, ka galvenais aiziešanas iemesls to-
mēr bijis gaidāmas laulības. Pie reizes
Hvēgere art paziņojusi, ka jūtoties Ķīlē
ļoti labi un esat Šo kara ostas pilsētu ie-
mīļojusi ka otru dzimteni. Minētais laik-
raksts zina pastāstīt arī vienu otra cita
jaunumu. Ar saviem 46 pasaules rekor-
diem Hvēgere nebūt nav vēl apmierinā-
jusies. Ķīlē viņai vēl plaši nodomi, jo
rekordiste nolēmusi tagad, pēc vairāk ka
viena gada pārtraukuma, atkal atgriezties
peldceīiņā. Viņa uzsākusi art jaa treni-
ņus Lessinghalies peldbaseinā, un uzra-
dītie rezultāti atzīstami par vairāk kā ap-
mierinošiem. «Bez peldēšanas es vienkār-
ši nespēju dzīvot», pēc treniņu atjauno-
šanas izteikusies blondā meistare. Par to
jo sevišķi priecājas vāca peldētāji nn pel-
dētāj as, jo nn tiem būs sirsnīga treniņa
biedre un arī laba skolotāja. Jaa tuvā-
kajā laikā Hvēgere iestāsies kādā Ķīles
sporta biedrība un veltīs visas domas jau-
najam mērķim — uzstādīt vismaz vel vie-
nu pasaules rekordu, lai pasaule pārlieci-
nātos, ka viņas spējas nav zudušas. Pati
meistare domā, ka vēl pastāvot vairāki
rekordi, karus viņa spējīga pārsniegt.
Viens tomēr skaidrs Ir jau tagad.* lieliska
un simpātiskā peldēšanas pasaules rekor-
diste Ragnnilde Hvēgere pēc drīzumā no-
tiekošajām laulībām neaizstāvēs vairs
dzimtās zemes Dānijas, bet gan Jaunās
dzimtenes Vācijas krasas. Dāņu sportam
tas Ir milzīgs zaudējums, bet vācu peldē-
tāji var tikai gavilēt. Jo nu Hvēgere pie-
derēs viņu saimei. Alfrēds Vinčeīs
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«Kā vienam no gados vecākajiem jūsu vidū, un kā
Bandavas futbola kluba oficiālam pārstāvim pie šī galda,
man jums jāpaziņo priecīga vēsts.

Pasludinu Andas Vārpas un Jāņa Dzilnas saderinā-
šanos.»

Uz brīdi iestājās klusums, tad atskanēja skaļi aplausi
un priecīgi apsveikuma saucieni. Visi piecēlās.

«Apsveicu!» kā pirmais Melnalksnis gribēja pieskandi-
nāt šampanieša glāzi, bet Jānis pagriezās rupriekšu pret
Andu, noskūpstīja smaidošo meiteni un sacīja:

«Mīļā līgaviņa, neļaunojies par manu ātro rīcību, ta-
gad es sākšu darboties,» un viņi saskandināja savas
glāzes.

Laimīgajiem apkārt sanāca visi bandavieši un vēlēja
laimes.

«Mans prieks ir tikpat liels, kā jūsu abu,» no sirds
sacīja priecīgais Atis Salna.

«Tu, Jāni, esi nepārspējams nevien zaļajā futbola lau-
kumā ,tu esi nepārspējams arī dzīvē,» apsveica Seržants.

«Zināju, ka tā notiks, bet ka tas pienāks tik ātri, to
gan nesapņoju. Tas viss mīlas un dienvidzemju iespai-
dā,» rokas spiezdams, gratulēja Kalējs.

«Tagad mums jāapsargā divi. Pieprasīsim no Vait-
forda dubultatalgojumu,» smaidot sacīja Karlo Durante.

Vislielākā līksmībā saderinātie un apsveicēji turpināja
negaidītā virzienā ievadītās svinības.

Jānis noskaidroja, ka Anda paņēmusi līdz visus doku-
mentus, tā kā laulības nekas nevarēja kavēt.

Anda, Jānis un Melnalksnis kopīgi pārrunāja, kas
būtu darāms. Pēc tam Jānis izstāstīja visu piedzīvoto,
sākot ar Bukarestas uzbrukumu un beidzot par lielo ne-
pacietību, kāda viņu pārņēmusi, kad pienāca telegramma
par Andas uz Romas sūtniecību nosūtīto vēstuli

«Un kur tad pašlaik ir Vaitfords?» ziņkārē jautāja
Anda.

«Viņš vēl veseļojas Atēnās. Mēs gaidām viņu šeit ie-
rodamies kuru katru dienu.» Tad Jānis mainīja tematu.
«Tagad pastāsti man sīkāk par savu izbraukšanu.»

«Kā jau tev vēstulē minēju, tēvs redzēja visu jautro
precinieku galeriju, kuru māte katru otro dienu savāca
mājās. Memmes dēliņi ar saviem tukšiem glaimiem vie-
nu dienu bija galīgi apnikuši, un viņš man pirms aiz-
braukšanas pateica: «Es redzu, ka tavs veselīgais sievie-
tes instinkts pilnīgi dibināti nevar ieredzēt šos lielos
jaunekļus, kuri neprot nekādu darbu, kuru rokas nav
neko citu darījušas, kā vienīgi rakstījušas salkanas mī-
las vēstules, vai nesušas puķes. Tev vajadzētu uz kā-
dām pāris nedēļām izbraukt kaut kur uz laukiem. Es ar
māti aprunāšos par visu šo izstādi.» Un tā es tēvam uz-
ticēju, ka esmu izņēmusi visu savu noguldījumu, ka man

Izdevējs an atbildīgais redaktors Nikolajs Seglenieka.

ir kabatā ārzemju pase, ka biļetes man braukšanai uz
Nicu arī jau ir. Tēvs bija pārsteigts, bet priecājās par
manu enerģiju. Man viņam nācās apsolīt, ka katru dienu
rakstīšu uz pilsētas kantori vismaz atklātni. Tēvs savkārt
apsolījās mātei neko neteikt, kamēr es to negribēšu. Un
tā tēvs atlaida šoferi mājās, pats aizveda mani uz staciju
un novēlēja, lai visi mani sapņi piepildītos. Ka viss. mā-
jās izveidosies tik labi, par to es nevarēju pat sapņot.
Tagad tu vari iedomāties, cik priecīga jūtos šai brīdī, jo
es zinu, ka aiz mums stāv tēvs. Rīt no rīta es tēvam no-
sūtīšu telegrammu un paziņošu, ka esam saderinājušies.
Viņš par to ļoti priecāsies. Bet nu ielej glāzi šampa-
nieša

.»

«Rūgts, rūgts!» sauca Jānis Dzilna kā pie kāzu galda,
un pēc viņš noskūpstīja Andu.

33. KĀZU DĀVANA

Nākamās dienas rītā Dzilna un Melnalksnis nopietnām
sejām devās uz pilsētu kārtot svarīgas lietas. Vispirms
tika sameklēts franču advokāts, kas bija labs vācu valo-
das pratējs. Tam visu izstāstīja: divas sirdis grib pēc ie-
spējas ātri savienoties. Advokāts izrādījās laulības lietu
speciālists un solījās visu maksimāli ātri nokārtot. Tika
sameklēts arī luterāņu mācītājs. Dzilna iegādājās divus
zelta laulības gredzenus. Atgriežoties viesnīcā, Jānis ap-
mierināts varēja Andai pastāstīt, ka formalitātes un citas
lietas ir sekrnjgi nokārtotas.

Pie kopējā galda jaunumu varēja pastāstīt arī itālis
Karlo Durante:

«Jūsu prieki pēdējās divās dienās ir tik lieli, ka jūs
mūs abus un Vaitforda kungu esat pilnīgi aizmirsuši.
Vaitfords ziņo, ka šodien ar vilcienu dodas pie mums.»

«Jā, visos savos priekos biju aizmirsis šī kunga eksi-
stenci Ceru, ka viņa ierašanās būs tikai patīkama un
nesagādās nepatikšanas, — tādām lietām es patlaban ne-
maz neesmu noskaņots,» piekrita Jānis Dzilna.

«Tad jau mēs drīz varēsim noslēgt turnejas bilanci
un laimīgi atgriezties dzimtenē,» priecīgi sacīja Salna,
domādams par savu ģimeni kuru nebija redzējis vairāk
kā mēnesi.

Tā pagāja vairākas dienas. No rītiem Jānis Dzilna
Melnalkšņa pavadībā devās uz pilsētu kārtot laulības lie-
tas, vakarus viņi pavadīja kādā kafejnīcā vai dejas
zālē.

Pienāca laulības diena.
«Manā viesnīcā ļoti bieži notikušas kāzas, bet ka jau-

nais pāris ierodas ar visiem viesiem, lai apprecētos un
dzīvotu šeit, tas ir pirmais gadījums. Bez tam jūs esiet
tūkstošiem kilometru tālu no savas dzimtenes,» sacīja
viesnīcas saimnieks.

Melnalksnis pielika visas pūles, lai kāzas iznāktu lep-
nas. Anda virtuvē ar pavāru pārrunāja ēdienu karti,
jo bandavieši bija izsalkuši pēc Rīgas ķēķa ēdieniem.

«Vislabāk kārtīgu sīpola siteni, vai karbonādi ar skā-
biem kāpostiem,» lika priekš^. Seržants.

«Būs strogonovs ar pom-frī kartupelīšiem. īsts stro-
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gonovs" ar tomātiem, paprikā un pipariņiem,» atbildēja

Anda.
«Vai nevariet saldā ēdiena vietā dot īstas pankūkas

ar zemeņu ievārījumu.»
«Būs garšīgs ledusauksts plombīrs.»
Pulksten četros pēcpusdienā ieradās mācītājs. Viesnī-

cas bibliotēkas istabā bija ierīkots mājas altāris. Tur sa-
pulcējās visi bandavieši

Kad Jānis pieklauvēja pie Andas istabas durvīm,
viņš savu līgavu vairs nepazina.

«Redzi, tas ir viens pārsteigums. Sī kleita man bija
speciāli paņemta līdzi, ja gadījumā notiktu saderināšanās
svinības. Bet tā kā tu, straujais puisi, izrīkoji visu tik
ātri, tad šī pati kleitiņa tikpat labi der arī kāzu svinī-
bām. Es ceru, ka tu par puķēm būsi parūpējies?»

Anda apgriezās, lai Jānis redzētu viņas tērpu. Tas
bija darināts no gaiši zila samtaina pana un labi piegu-
lēja viņas augumam. Smagās krokās tērps krita līdz pat
parketa grīdai

«Kur tu dabūji plīvurīti? Man liekas, ka tas saderi-
nāšanās svinībām nav vajadzīgs,» smaidot jautāja Jānis.

«Nenoķēri vis mani. Plīvuri es nopirku Kannās kādā
cepuru veikalā. Man liekas, ka par to nevar sūdzēties.»

Pārsteigts par Andas brīnišķīgo pārvēršanos, Jānis pat
aizmirsa, ka slēpj aiz muguras orehideju buķeti.

«Puķes ir,» viņš bēdīgā balsī noteica. «Tu pie altāra
kopā ar mani izskatīsies kā princese ar mūrnieku.»

«Ak, tas taču nav vīriešiem svarīgi. Rotāšanās lai
paliek sievietēm.»

«Labi! Vai esi sakārtojusies un varam iet lejā?»
«Jā!»
Mācītājs viņus jau gaidīja pie bibliotēkas istabas dur-

vīm. Pār.paklāju viņi devās līdz altārim.

Ceremoniāls nebija garš. Pēc mācītāja kā pirmais
laimes novēlēt pasteidzās Atis Salna, tad Melnalksnis un
visi pārējie. Kā pēdējie laimes vēlētāji nāca viesnīcas
saimnieks un abi itāļi

Kad jaunais pāris nosēdās pie galda, visi izbrīnā ie-
plēta acis. Vairāki daudzžubura svečturi meta savu gais-
mu uz lepni klāto galdu.

«Jūs, zēni, esiet pūlējušies gan ar izdomu, gan arī
darbiem. Tagad saprotu, kāpēc nelaidāt mani ēdamzālē,»
laimīgi trieca Jānis. «Cik labi, ka pasaulē ir labi draugi.
Es nemaz nezinu, kā lai jums pateicos par to ^sirsnību,
ko esiet mums abiem parādījuši.»

«Mēs gan esam tev labi draugi» sacīja Seržants, «bet
tu mums tāds negribi būt. Ko tu esi izdarījis ar nabaga
Ati? Redzi, kāds skumīgs viņš tur sēd tev blakus. Tikko
atbrauc viena sieviete, tā tu tūlīt ap kaklu, appreci un
draugu pamet -vienu istabā, «jo, droši vien, ar viņu vairs
kopā negulēsi!»

Kāzu svinības ritēja lielā omulībā, kad atvērās durvis
un pie Jāņa Dzilnas devās sirms kungs. >

Visi apklusa.
«Esmu advokāts Arnolds Vaitfords no Di^nvidafrikas.

Sveicinu jūs un jūsu kundzi kāzu dienā.

Rieaer Druckerei, Riga, Major-Fletcher-Str. 1.f jS-j
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